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AU TEXTE ADOPTE PAR LA COt\1MISSION

Article 1"1'.

A la place de eet article, qui devient l'article 4, insérer
un article 1"1' (nouveau), rédigé comme suit:

<C Article 1". - L'artide 10, J l'", du Code des impôts sur
les revenus, modifié par l'article 1" de la loi du IS [uillet 1%6
et par l'article 4, 1", de la loi du 19 juillet 1979, est remplace
par lü disposition suiuante :

»,~ l'". Dans le chef du contribuable qui occupe une mai-
son d'habitation dont il est propriétaire, possesseur, emphy-
téote, superjiciaire ou usuirttitier. le revenu cadastral de cette
maison n'entre en compte que dans la mesure où il excède
SO 000 francs, majorés de 10000 francs pour Ie conjoint et
pour chacune des autres personnes à charge du contribuable
au 1" janvier de l'année dont le millésime désigne l'exercice
d'imposition,

» Quand le total des revenus -professionnels n'excède pas
1 million de francs, la majoration de rabattement pour les
personnes à charge autres que le conjoint est fixée en [ouc-
tian £111 nombre maximum des enfants que le contribuable
a eus à sa charge au 1" janvier d'une année anterieure, pour
alitant toutefois qu'il occupe encore la même maison d'habi-
tation.

" Quand le total des ret-enus projessiounels n'excède 1I<IS

soa 000 francs, la différellù' entre le T'CT'enTicadastral de ri
maison d'habit ation et labattement )' afierent n'est prise en
compte qu'à concurrence de la moitié.

Voir:
323 (1979-1980):

- N" 1: Projet de loi.
- N°' 2 it 12: Amendements,
- N" 11-1": Rapport (articles disjoints).
- N'" 14 à 46: Amendements.
- N" 47: Rapport.
- N'" 4X a !iO; Arnendemenrs.
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WETSONTWERP
betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980

A!\'1ENL'EME.NTEN
VOORGESTELD DOOR DE REGERING

OP DE TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Artikel 1.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 4 wordt, een arti-
kcl 1 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

.. Artil:»! 1. - Artikel 10, ~' 1, uan hct \Vetboek uan de
inkomstenbclastingen, gell'i;zigd bi; artikel 1 iran de wet uan
IS [uli /%(i eu bi] artike! 4, l", uan de u/et uan 19 juli 1979,
uordr ueruangen door de uolgende bepaling :

" J 1. Voor ecn belastingplichtige die een tuoonhuis betrekt
uraaruan hi; eigenaa»; bezitter, erjpacbter, opstalhouder of
uruchtgebruileer is, komt het kadastraai inkomen uan dat huis
slechts ill aanmerking uoor het gedeelte dat hoger ligt dan
so (JO()[ranh, uerhoogd met 10 000 frank uoor de ecbtgenoot
en uoor ieder ander persoon ten laste van de belastingplichtige
op 1 [anuari van het [aar toaarnaar bet aanslagjaar wordt
genoemd.

" \Vamleer het totaal uan de bedriiisinkomsten niet hoger
ligt dan 1 miljoen frank, u/ordt de uerboging van de aftrek
uoor de andere personen ten laste 'dan de ecbtgenoot, vast-
gesteld op grand uan bet maximum aantal kiuderen dat de
belastingplicbtige (JP 1 [anuari uan enig uorig [aar te zijnen
last e bec]: gebad, /lOOI' zen/er bi] euenuiel nog betzelide WOOIT-

huis betrel;t .
" \X/armeer het totaal tian de bedriilsinleomst en niet hoger

ligt dan HOOO(J() [rauh, u.ordt bet verschil tussen liet liada-
straal inlunnen van het u/oonbuis en de erop betrekking beb-
bende a[trel: slecbts 11001' de hel]: in aanmerking genonten,

Zie:
323 (1979·1980):

- N' 1; Wetsontwerp.
- N'" 2 tot 12: Arncndcmentcn.
- N' U_lu: Verslag (afgeschciden artikclen).
- N" 14 tot 46 : Arncndcrncnren.
- N' 47: Verslag.
- N" 4X tor (,(1.; Amcudcmeurcn.

H. - .561.
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.. l'our rl/'/,réder si 1'1 limlt» cil' I lIIi1/iol/ d,' [ranes oll de
."lOO 000 fl'(IIIl'S est ou 1/011 cI,JI/llssée, il csr tt'11II conuït« du
mentant to/,ll des l'l'/'t'III/S 1,,'oft'ssiOlllleiS des ('(IOIIX 111'11/1/
ll(,plit',I/ioll de» articles (i2bis, (i3 et 64,

" Le dépassement d'une de ces limites //I! peut (hiS avoir
pour effet de majorer I" qnotité du ret-enu cadastral Il pren-
dre en compte de plus de la moitié de l'excedent des revenus
proiessionnels sur la limite en cause »,

Art. 2.

A la place de cet article, qui devient l'article 5, insérer un
article 2 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 2. - A l'article 19 du même Code sont apportées
les modifications suiuantes :

» l" ait 7", modifié par l'article 3 de la loi dit 15 juillet
1966, par l'article 21 de l'arrêté royal n" 57 du la novembre
1967, par l'article l' de la loi dit 23 avril 1970, par îarticle
I" de la loi du 22 mai 1970, par l'article 1" de la loi du
25 juillet 1974 et par l'article 25 de la loi du JO [uin 1975,
le montant de 1.lOaD francs est remplacé par JO 000 francs;

» 2" au 8", modifié par l'article J de la loi du 15 juillet
1966, par l'article 1'" de la loi du 22 mai 1970, par l'article
I"" de la loi dit Il juillet 1972 et par l'article 1" de la loi dit
2S juillet 1974, le montant de I soa francs est remplacé par
J 000 francs. »

Art. 3.

A la place de cet article, qui devient l'article 6, insérer un
article 3 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art, 3. - Dans l'article 19bis, premier alinéa, du même
Code, inséré par l'article 2 de la loi du 25 juillet 1974, les
mots « pour autant que les conventions dont découlent ces
revenus ne stipulent pas un intérét variable ott une clause
d'indexation » sont remplacés par les mots « à charge soit
d'un habitant dit rovaume, soit d'une société, association.
établissement ou organisme quelconque ayant en Belgique
son siège social, son principal établissement ou son siège
d'administration ou de direction, soit de l'Etat, des provin-
ces, des agglomérations et des communes belges, soit dun
établissement dont dispose en Belgique un contribuable visé
à l'article 139 "

[ 2 l

" 01/1 /e !}('/JtI!c:'/1 ol cil' wellS 1
'
,/1/ I miljo('/1 [ranl: of uan

."lOO ()()() [ranl: "I cl.", uiet overscbrcden is, u/ord! reh'lIing
~l'l)()II"{'I/ Illet !Jet totaa! bedrag /',11/ ell' !Jec!rii!sinkol/wcl/
1'<111 do ('t'h!.l!,ello/('I/ /lC)rlr to(,/Jc/s$in?, l'cm dl' artikelen 62bis.
(IJ ('II M,

" Het ouerschriiden uan die grenzen mag niet tot gevolg
bebbeu dat het gedeelte uan het in aannterking te nemen
kadastmal inlunnen zou toordeu uerboogd met meer dan de
hel]! VC/II het verscbil in meer tusson de hedrijisinkomsten
C!1l die grens ",

Art. 2.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 5 wordt, een arti-
kel 2 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art, 2. - /11 artikel 19 l'cm betzelide Wetboek toorden
de uolgende u/iizigingen aangebracht :

» l" ill het 7", gewi;zigd bi; artikel J uan de toet van
15 juli 1966, bi; artikel 2 Illall he/ koninkliit: besluit n' 57
van lU nouember 1967, bi; artikel 1 l'ail de u/et uan 23 april
1970, bi; artikelIvan de u/et uan 22 mei 1970, bi; artikel 1
van de u/et van 25 [uli 1974 en bi; artikel 2S uan de u/et van
30 [uni 1975, u/ordt het bedrag van 15 000 frank ueruangen
door JO 000 frank;

» 2" in he/ 8", geu/iizigd bi; artikel 3 uan de wet van
1.5 [uli 1966, bi; artikelIvan de toet van 22 mei 1970, bi;
artikel 1 uan de u/et l'an 11 [uli 1972 en bi; artikel 1 van de
uiet uan 25 [ul] 1974, toordt het bedrag van 1 soa frank ver-
uangen door J 000 frank. »

Art. 3.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 6 wordt, een arti-
kel 3 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. J. - In artikel 19bis, eerste lid, van hetzeljde Wet-
boek, ingeuoegd bi; artikel 2 van de wet van 25 iuli 1974,
uiorden de uioorden « mits de ouereenkomsten u/aaruit die
iulcomsten uoortspruiten, geen ueranderliike rente of geen
itulexering bedingen » ueruangen door de u/oorden ," tell
laste hetzij uan een riiksiniooner, betzi] van enigerlei ven-
nootscbap, uereniging, instelling of. organisme met maat-
schappelijlie zetel, uoornaamste inrichting of zetel van bestuur
of beheer ill België, hetzi] van de Staat, de Belgische provin-
cies, agglomeraties en gemeenten, hetzij van een inrichting
u/aarouer een in artikel 139 bedoelde belastingplichtige in
België beschikt »

Art. 4. Art. 4.
Cet article devient l'article 7. Dit artikel wordt artikel 7.

Art. 5. Art. 5.
Cet article devient l'article 8. Dit artikel wordt artikel 8.

Art. 6. Art, 6.

Cet article devient l'article 9. Dît artikel wordt artikel 9.

Art. 7. Art, 7.

Remplacer le texte de cet article, qui devient l'article 10.
par ce qui suit:

« Art. 10. - Dans l'article 41 du même Code, modifié par

De tekst van dit artikel, dat artikel 10 wordt, vervangen
door wat volgt:

" Art. 10, - ln artikel 41 van hetzellde Wetboek, geioii-



les articles .20 et .IS dt' la loÎ'dll 'S ic/III'it'r 'lJ76. sont ,'/1/101"
tee» les IIIodi!iet,riolls suivautes :

.. , .. /.(' J 2 est (olll/llél<' /1</1'1/11-I" /,(Jdiy,l.'((I/I/1I1e'suit :

.. -l'' dans Id mesure oll ils se rapportent .i la première
tranche de 3 millions de [ranes dl/ montant initial, les .11'<11/-
tages résultant de prêts bvpotlnicaires qu'une institution
[inancière consent ./ des conditions Ilréférentielles .i des ment-
bres de son personnel, pour autant que ces prêts soient
consentis en execution de dispositions sociales applicables ti
l'ensemble dl/ personnel et qu'ils soient affectés ti la construc-
tion, à l'acquisition 01/ ti la transiormation d'une première
maison d'habitation destinée exclusivement ti l'usage per-
sonnel de l'emprunteur et des personnes faisant partie de son
ménage,

" 2" Il est ajouté 1111J 4 rédigé comme suit:
» J 4. Les avantages sociaux obtenus par les travailleurs

salariés ou anciens travailleurs salariés ou par leurs ayants
droit sont immunisés, pour alitant qu'il s'agisse:

- soit d'avantages dont il n'est pas possible en ra/son
des modalités de leur octroi, de déterminer le montant effec-
tivement obtenu par chacun des bénéficiaires;

- soit d'avantages qui, bien que personnalisables, n' ont
pas le caractère d'une véritable rémunération;

- soit de menus avantages ou cadeaux d'lisage obtenus
à l'occasion ou en raison d'éuénements sans rapport direct
avec l'activité professionnelle. "

Art. 8.

Compléter le texte de cet article, qui devient l'article 11,
par la disposition suivante:

cc Le Roi détermine les modalités suivant lesquelles s'opè-
rent les déductions prévues par le présent article ".

Art. 9.

Cet article devient l'article 12.

Art. 10.

Cet article devient l'article 13.

Art, Il.
Supprimer cet article.

Art. 12,
Supprimer cet article.

Art. 13.

Cet article devient l'article 23.

Art, 14,

~ la place de eet article, qui devient l'article 25, insérer
un article 14 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 14. ..,....Dans la sous-section IV de la section IV du
chapitre II du titre II, le titre F " Abattement déductible des
revenus professionnels cumulés des époux ", les articles 63,
modifié par l'article 3 de la loi du 24 décembre 1964, par les
articles 5 et sa de la loi du 5 janvier 1976 et par l'article 6 de
la loi du 3 novembre 1976, 6.f, modifié par les articles 6 et
S4 de la loi du 5 janvier 1976, 65 et 66, sont remplacés t-ar
ce qui suit:

» F. - Quote-part des revenus professionnels attribuée au
conjoint aidant.

» Art. 63. - § I'''. Une quete-part des revenus projession-
nels visés à l'article 20, 1", 2", C, et 3' peut être attribuée ail

conjoint qui aide effectivement le contribuable dans l'exer-
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tigd ln] dl.' drtike/ell 2() ('II 38 l'clll dl' uc! uan IS iauuari 1976,
uvmlcn de "ol.~l·"de /l'i;û,~illgl'II dlmge/Jrdc!Jt :

.. l" l'(l/',,W''''! 2 uonlt ,/tlllg('I'"ld II/et eeu -l''. luùlend dis
"({I!,f:

.. .f" 1'001' ZOl'er zi] betrekhing; hebben op de eerste schiif
U.III .3 ntiljoen [ranl: uan bet aauuaugsbedrag, de voordelen
u/egens bypotbecaire leningen die l'l'II [inanciële instelling
tegen gnnstuooru-aarden aatt leden l'ail haar personeel uer-
strekt, indien die leningen zijn uerstrekt ill uituoeriug /1(/11
sociale bepalingen die op gans het personeel uan toepassing
zijn en zl] uiorden gebruikt uoor het bouu/en, het uer-
uierven of het uerboutoen van een eerste u/oonhuis dat
uitsluitend bestemd is uoor het persoonlijk gebruik. uan de
leningnemer en uan de personen die van zijn gezin deel
uitmaken,

" 2" Er uordt een J 4 toegeuoegd, luidend als uolgt :
" J 4. De sociale uoordelen die uerknemers of geuiezen

uierknemers 0/ bun recbtbebbenden behalen, u/orden uri]-
gesteld l'Cl()/"zouer het gaat:

- oitoel 0/1/ uoordelen tuaaruoor bet, ingeuolge de toijze
l'an toelienning, niet mogeliik is het door iedere uerkrijger
u/erkelijl; bebaalde bedrag vast te stellen;

- oiu/el om uoordelen die, alhoeu/el indiuidualiseerbaar,
niet de ai/rd uan een ioerkelijhe bezoldiging hebben;

- ofwel om geringe uoordelen 0/ gelegenbeidsgeschen-
ken behaald uit hoofde of naar aanleiding van gebeurte-
nissen die niet rechtstreeks in uerband staan met de beroeps-
u-erkzaambeid. »

Art. 8.

De tekst van dit artikel, dar artikel Il wordt, aanvullen
met de volgende bepaling:

«De Koning bepaalt de wijze u/aarop de in dit artikel
gestelde a/trekken u/orden oerricbt »,

Art. 9.

Dit artikel wordt artikel 12,

Art. 10.

Dit artikel wordt artikel 13,

Art. 11.
Dit artikel weglaten.

Art. 12.
Dit artikel weglaren.

Art. 13.

Dit artikel wordt artikel 23.

Art, 14.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 25 wordt, een
artikel 14 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 14. - /11 onderajdeling IV van ajdeling IV uan
booidstuk IJ van tite! II uiorden titel F "Aftrek op de sa-
mengeuoegde bedriijsinh.omsten uan echtgenoten », de arti-
lcelen 63, gewi;zigd bi; artikel 3 uan de u/et uan 24 december
1%4, bi; de artikeleu 5 en 50 uan de uret van 5 [anttari 1976
en hi; artikel 6 uan de u/et van J nouember 1976,64, geu-ii-
zigd bi; de artihelen 6 en 54 uan de uiet van 5 [anuari 1976,
65 en 66 als uolgt ueruangen :

.. F. - Gedeelte l'ail de bedriiisinkomsten toegekend aan
de medebelpende echtgenoot .

" Art. 63. - .~ J. Een gedeelte l'ail de ill artike! 20, 1",2",
C, en 3" bedoelde bedrijfsinkomsten mag uiorden toegekeud
aan de ecbtgenoot die de belastingplichtige ill de uitoelening
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riec dl' $01/ .Idil'iI1; IJ/'Of,'ssitl/ll/('lIe ('/ qui. IWI/d<llll ,,, I,('riode
inrposub!«. Il'.1 1'<lS!J1;1I(;fidIÔl'l'rsoJ/lll'II('IIIt'II/ d,' r(','('I/IiS 1"'00

1'('11</11/d'une ,ll'/il'ill; /Jl'OfessiOlIlIl·If('dietinvt» .
•. .~. 2. 1.(/ quote-purt l'is,'e au .~.1'" doit corresuondro " I"

rcnntucratiou norutal« des prestations du conjoint aidant,
salis qu'elle puisse depasser les trente centièmes du total des
revenus de l'uctiuite professiollllelle exercée auec l'aide £III
conjoint, sau] s'il est manijeste que les prestations dit con-
[oint aidant lui ouvrent droit ,/ une quete-part !JIIIS intpor-
tante,

..l 3. Les revenus professionnels visés ,III JI'" s'entendent
de leur montant brut diminué des dépenses ou charges pro-
[essiounelles qui les grèvent, Ils Ile comprennent pas les re-
uenus projessionnels imposa hies distinctement conlonnément
cl l'artide 93, § r:...

» G. - Abattement déductible des reuenus prolessionnels
cumulés des époux.

" Art. 64. - Lorsque les l'l'vellus professionnels des époux
sont cumulés, une somme égale LI 56000 [ranes est déduite
des revenus projessionnels de celui des conjoints qui en a le
moins après application de l'article 62bis. "

Art. 15.

A la place de cet article, qui devient l'article 26, insérer
un article 15 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 15. - L'artide 71 du même Code, modifié P'/I"l'arti-
cle 9 de la loi du 15 juil/et 1966. par l'article 4, § 2, de l'arrêté
royal n" 9 du 18 avril 1967, par l'article 6 de la loi du
22 janvier 1969, par l'article 1..•· de la loi du 18 mai 19ï2,
par l'article S8 de la loi du 12 juil/et 1976, par l'article 11 de
la loi du 3 novembre 1976, par l'article 1'" de l'arrêté royal
du 27 décembre 1976. par l'article T", 1", de l'arrêté royal
du 7 novembre 1977 et par l'article 9 de la loi du 19 juil-
let 1979, est complété par un § 4 rédigé comme suit :

,,§ 4. Le R.0i détermine également les modalités suivant
lesquelles les déductions prévues au § l'" s'opèrent sur les
différentes catégories de reuenus visées à l'article 6."

Art.16.

l" Remplacer le texte de cet article, qui devient l'article 27,
par ce qui suit.:

« Art. 27. - Dans l'article 108bis du même Code, inséré
par l'article 30 de la loi du 25 juin 1973, les mots « Pour
l'application de l'article 50bis, l" », sont remplacés par les
mots e Pour l'application des articles 41, SS 2, 4", et 4,45,7",
47, § r: et 50bis, 1" »,

2" Insérer un article 16 (nouveau), rédigé comme suit:
« Art. 16. - L'article 73 du même Code, modifié par

l'article 51 de la loi du 5 janvier 1976, par l'article l'" de
la loi du 22 décembre 1977 et par l'article 22, 3", de la loi du
29 novembre 1978, est remplacé par la disposition suiuante :

" Art. 73. - § 1",.. Les revenus imposables des époux sont
cumulés, quel que suit le régime matrimonial adopté. Les
revenus imposables des enjants sont cumulés avec ceux des
parents, lorsque ces derniers ont la jouissance légale des
revenus de leurs enlants.

» § 2. Lorsqu'un seul des conjotnts bénéficie de revenus
projessionnels, ceux-ci n'entrent en compte, pour la déter-
mination du taux de l'impôt, ql/'à concurrence d'une quotite
[ixée annuellement.

I 4 ]

1',11/Zi;11/)('l'(J('/I$l/'('11':'Z.''''I//!JddIl,(·l'Iœ/iik !Je/pt en die tijd~'I1$
!Jet IJl'/oIst{J,1tI1'tiidlJerk zcl] ,"(('l'II ill/Wlllstell beeft uit /Jlwld('
l ',/1/ l'l'II <Ifioudertt ike beraepsu« rkzaantlieid,

" J 2, Hct ill J I beduelde ~edeelt(, muet cnereenstcmnren
/1/('/ de uonuule bezoldiging uan de prestaties uan dl! mede-
hel/mlde echtgenoot zouder dat het hoger mag ziin dan der-
tig lnnulcrdsten IIc11/het totaal van het inkomen van de be-
rnepsiocrkzaatnbeid die met de hulp l'an de echtgenoot u/ordt
uitgeoejend, beboudens indien de prestaties uan de medehel-
pende echtgenoot hem kell/lelijk recht geuen Ol) l'l'Il groter
gedeelte.

" .~ 3. Onder bedriijsinlcomsten als bedoeld in § 1 uiordt
uerstaan het bruto-bedrag oerminderd met de erop drukken-
de bedrijlsuitgauen o] -lasteu, Zij omuatt en niet de bedriils-
inkomsten die kracbtens artikel 93, .~ I, ajzonderlijl: belast-
haar ziin, " .

.. G. - Aitrel: op de samengevoegde bedriijsinkomsten van
ecbtgenoten.

" Art. 64. - Wanneer de bedriijsinkomsten van de echtge-
noten u/orden samengeuoegd, ioordt een som ten bedrage van
56 ono [rank. ajgetrokkcn van de bedriilsinkomsten na toe-
passing uan artihel 62bis, iran de echtgenoot die er het minst
beett . »

Art. 15.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 26 wordt, een
artikel 15 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 15. - In artikel71 van hetzeljde Wetboek, gewijzigd
bi] artikel 9 van de u/et van 15 juli 1966, bi] artikel 4, § 2,
l'an het koninklijk besluit n' 9 van 18 april 1967, bi] artikel 6
van de u/et van 22 [anuari 1969, bi] artikelIvan de wet van
18 mei 1972, bi] artikel 58 l'an de wet van 12 juli 1976, bi]
artikel Il uan de wet uan 3 nouember 1976, bi; artikel l van
bet koninklijk besluit van 27 december 1976, bi; artikell, 1"
van het koninkliil: besluit uan 7 nouember 1977 en bii arti-
kel 9 van de uiet van 19 juli 1979, uiordt een § 4 toegevoegd,
luidend als volgt:

» J 4. De Koning bepaalt l'ven eens de uiijze u/aarop de ÎI/

.~.1 gestelde attreklcen worden verricht op de uerschillende bi;
artikel 6 bedoelde inkomstencategorieën. »

Art. 16.

1" De tekst van ·dit artikel, dat artikel 27 wordt, vervangen
als volgt:

« Art. 27. - III artikel 108bis t'an hetzeljde Wetboek,
ingeuoegd bi; artikel 30 van de wet van 25 [uni 1973,
u/orden de iooorden « Voor de toepassing van artikelSObis,
I" ", l'l'wangen door de u/oorden « Voor de toepassing van
de artikelen 41, H 2, 4", en 4, 45, 7", 47, § 1, en 50bis, 1" >J.

2" Een artikel 16 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:
"Art. 16. - Artikel 73 van hetzeljde Wetboek, gewijzigd

bi] artikel 51 uan de wet uan 5 januari 1976, bi; artikel l van
de u-et van 22 december 1977 en bi; artikel 22, 3", van de
u/et uan 29 nouember 1978, uiordt ueruangen door de 1'01-
gende bepaling :

» Art. 73. - ~ 1. De belastbare inkomsten uan de echt-
Relloten worden' samengeuoegd, ongeacht het aangenomen
IJ/lI('eli;ksstelsel. De belastbare inkomsten van de hinderen
uiorden sameugeuoegd met die l'an de ouders, u/anneer laatst-
genoemden het uiettelijk: geuot 1'(/1/ de inkomsten uan bun
liinderen bebben .

» ~ 2. Waneer s/~chts één van de echtgenoten bedrijis-
inlw'/Ilstell geniet . u/orden die, ont de aanslaguoet te bcpalen,
slecbts ill dall11lerking genomen tot beloop van een ;aarli;ks
te bepalen gedeelte.



J' .~. 3, l.()/,St]IIC les deux couioiuts !Jt'lIt'(iâcnt dt' revenus
{J/'(lft·ssÏl)/llwls. soit quils exercent Oll ont exercé IIII£' actiuit«
projessionnel!« distincte, soit qu'une quote-part des revenus
/J1'O(cssio/llwls de l'un des conloiuts est attribuée ,i l'mme
conjoint par application de l'article 63, les revenus !>ro(es-
sionnels de celui des conjoints qui en a le moins sont taxés
au taux aliérent à ces seuls revenus.

"Dans cette éventualité, l'impôt dû sur l'ensemble des
revenus des deux conjoints ne petit pas être supérieur ,I celui
que donnerait l'application du J 1 ou du .~ 2.

» § 4. La cotisation est, dans tous les cas, établie ail nom
des deux conjoints. "

Art, 17.

A la place de cet article, qui devient l'article 29, insérer
un article 17 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 17. - L'article 74 du même Code, modifié par l'arti-
cle 51 de la loi du 5 janvier 1976, est remplacé par hl
disposition suivante:

"Art. 74. - § tr. Les dispositions de l'article 73, § 3,
ne sont pas applicables lorsque les revenus professionnels
excèdent:

» l" pour l'exercice d'imposition 1980, 600 000 francs;
» 2" pour l'exercice d'imposition 1981, 750 000 francs;
)J 3" pour l'exercice d'imposition 1982, 1 000 000 de francs;
" 4" pour l'exercice d'imposition 1983., 1 500 000 francs;
,,5" à partir de l'exercice d'imposition 1984, 2500 000

francs.
«Les dispositions de l'article 73, § 2, ne sont pas

applicables lorsque les revenus professionnels excèdent
600 000 francs. A partir de l'exercice d'imposition 1981, le
Roi, par arrêté délibéré en Conseil des Ministres, adapte
annuellement la limite de revenus et la quotité visée à l'arti-
cle 73, § 2, en fonction d'une enveloppe budgétaire égale
aux deux tiers de celle qui est affectée au régime prévu à
l'alinéa précédent. A défaut de cette adaptation avant le
31 décembre de l'année des revenus, les modalités à prendre
en considération sont celles de /'année précédente.

» § 2. Pour apprécier si les limites indiquées au § T" sont
ou non dépassées, il est tenu compte, suivant le cas, du mon-
tant des revenus professionnels d'un des époux ou du montant
cumulé des revenus professionnels des deux conjoints, déter-
minés avant application des articles 62bis, 63 et 64.

. » § 3. Lorsque les revenus professionnels excèdent la limite
prévue au § T", l'impôt ne peut pas être supérieur à celui
que donnerait l'application, selon le cas, du § 2 ou du § 3
de l'article 73, majoré des trente-cinq centièmes de l'excé-
dent. »

Art. 18.

A la place de cet article, qui devient l'article 30, insérer un
article 18 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 18. - L'article 75 du même Code, modifié par
l'article 12 de la loi du 3 novembre 1976, est remplacé par la
disposition suivante:

» Art. 75. - § l'", Par dérogation aux articles 73 et 74,
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.. J .I. WlllIl/eer beide echtgcnotcn beclrijfsillkolllSit'1I g('l/ie"
tcu, lretzi] ontdut zl] cen ,,(z(Jl/da/ijkt' bemepstoerlczaamhei.!
/litot'ft'Ilell of lIi(l!,eoe(ellci hcbben, betei] onulat ('(!11gdcelte
1'<111cie beclri;f"illlwl/lstt'Il uan een II(lII de cclitgcnotcn aan
de andere echtgeuoot toordt toegekend bi] toepassing uan
artilcel 6J, uorden de bedrijisinleomsten uan die ecbtgenoot
die er bct minst hcelt, belast tegen de aanslaguoet eigen aan
die inkomsten alleen,

» ln dit geual mag de belasting die 0IJ bet gebeel uan de
inkomsten 1'(/1/ beide ccbtgenoten oerschuldigd is, niet l}()ger
ziin dan die toelke iugevolge de toepassing uan § 1 of van
.~.2 verscbuldigd zou zijn,

" .~ 4. De aanslag u/ordt, in al/e geuallen, op naam van
beide ecbtgenoten gevestigd. .»

Art. 17.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 29 wordt, een
artikel 17 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 17. - Artikel 74 l'an hetzeljde Wetbuek, geu/iizigd
bi] artikel 52 uan de u-et van 5 [anuari 1976, toordt uervangen
dour de uolgende bepaling :

.» Art. 74. - § 1. De bepallngen van artikel 73, § 3, zijn
niet van toepassing u/anneer de bedriijsinkomsten hoger ziin
dan:

» 1° uoor het aanslagjaar 1980, 600 000 frank;
» 2° 1'001' bet aanslagjaar 1981, 750 000 frank;
" 3" uoor het aanslagjaar 1982, 1000 000 [rank;
" 4" voor het aanslagjaar 1983, 1500 000 frank;
,,5" met ingang van het aanslagjaar 1984,2500 000 [rank.

"De bepalingen van artikel 73, .~. l, zijn niet uan
toepassing u/anneer de bedrijfsinkomsten hoger zijn dan
600 000 frank. Met ingang uan bet aanslagjaar 1981 past de
Koning jaarliiks, bi] in Ministerraad ooerlegd besluit, de
inkomensgrens en het in artikel 73, § l, bedoelde gedeelte
aan in [unctie l'an een budgettaire enveloppe gelijk aan tuiee
derden van die ioelke toegeu/ezen uiordt aan de in het uoor-
gaande lid bedoelde regeling. Bi] ontstentenis van die aan-
passing vóór 31 december van het iaar u/aarin het inkomen
bebaald u/ordt, zijn de in aanmerking te nemen modaliteiten
die van het vorige [aar,

" .~1. Om te bepalen of de in § 1 uermelde grenzen al of
niet ouerscbreden u/orden, u/ordt rekening gehouden, naarge-
lang van het geual, met het bedrag l'an de bedrijfsinkomsten
uan een der echtgenoten of met het samengeuoegde bedrag
van de bedrijfsinkomsten uan beide echtgenoten, uastgesteld
vóór toepassing van de artikelen 61bis, 63 en 64.

J' § 3. Wanneer de bedrijisinkomsten hoger zijn dan de
in § 1 bepaalde grens, mag de belasting niet meer bedragen
dan die welke uerschuldigd ZOll ziin indien, naar gelang van
het geual, § 2 uf § 3 van artikel 73 zou u/orden toegepast
uermeerderd met uiiiendertignondetdsten uan bet uerscbil in
meer, .»

An. 18.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 30 wordt, een arti-
kel 18 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 18. - Artikel 75 van betzeljde Wetboek, gewijzigd
bii artihel 12 uan de u/et van 3 nouember 1976, u/ordt ver-
uangen door de uolgende bepaling :

» Art. 75. - § 1. In afwiikÎ11g 1'1111de artikelen 73 en 74,
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l'illllu)t dû 1MI' dJclCIIII des (;pOII:1; lait l'(ll};(~t d'une imlwsiti,,//
distincte étublie .11I IUlI// de dJllCIII/ d'eu» : .

•• J" pour l'.III1/J(' dl/ mariage;
» 2" il partir de l'année qui suit celle au COllI'S de laquelle

III1C separation de fait est iuteruenue .• [iuur autant 'Ille cette'
separation ait été effective durant toute la période imposable;

» 3" pour l'année de la dissolution .III mariage ou de la
séparation de corps.

" § 2. Lorsque les parents cessent d'avoir la [ouissance
légale des revenus de leurs enfants, le revenu imposable de
ceux-ci, pour la partie de la période imposable qui suit cette
cessation, fait l'objet d'une imposition distincte établie au
nom de chacun des bénéficiaires. »

Art. 19.

A la place de cet article qui devient l'article 31, insérer un
article 19 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 19. - L'article 76 du même Code est remplacé par
la disposition suivante:

» Art. 76. - Lorsque les revenus imposables recueillis par
l'un des conjoints sont insuffisants pour imputer les pertes
conformément aux dispositions des articles 43 ou 70, le solde
est imputé sur les revenus de l'autre conjoint en tenant
compte des limitations prévues par lesdits al'tic/es.

» Le Roi détermine les modalités de cette imputation ».

Art. 20.

1" Compléter le texte proposé de l'article 244bis par les
dispositions suivantes:

« L'administration des contributions directes peut égale-
ment, en exécution d'un accord conclu avec les autorités
compétentes d'un Etat membre de la Communauté économi-
que européenne, autoriser sur le territoire national la présence
d'agents de l'administration fiscale de cet Etat membre en
vue de recueillir tous renseignements susceptibles de per-
mettre l'établissement correct des impôts sur les revenus et
sur la fortune à l'intérieur de cette Communauté. »

«Les renseignements recueillis à l'étranger par un agent
de l'administration dés contributions directes dans le cadre
d'un accord conclu avec un Etat membre de la Communauté
économique européenne peuvent être utilisés dans les mêmes
conditions que les renseignements recueillis dans le pays par
l'administration des contributions directes. »

2" Cet article devient l'article 37.
3" Insérer un article 20 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 20. - L'article 79 du même Code, modifié par
l'article 6 de la loi du 24 décembre 1964, par l'article 3 de
la loi du 27 décembre 1965,par l'article 4 .le la loi du
11 février 1969, par l'article 9 de la loi du 28 décembre 1973,
par l'article 8 de la loi du 23 décembre 1974, par l'article 9
de la loi du 5 janvier 1976, par l'article T" de la loi du
24 décembre 1976, par l'article 2 de la loi du 22 décem-
bre 1977 et par l'article 22,6", de la loi du 29 novembre 1978,
est remplacé par la disposition suivante:

» Art. 79. - L'impôt n'est pas dû lorsque le revenu impo-
sable n'atteint pas 100000 francs. »

l (,)

toordt dt' door iedere edJt~.WIIO()t vl!rsdJtlldigde belasting
Il!zollderliik l'tutgesteld en ol' lcders naam gellestigd:

..t I/(Jor IUH jaar /JeW hct IJ/lweliik;

.• 2" /1(/1/(11het jaar dat volgt Ol) datgene toaarin de [cite-
li;ke scheiding plaatsgreep, uoor zouer die scheiding ;'1 de
loop van bet belastbaar tiidperli niet ongedaan is gemaakt;

•• 3" uoor het jaar van de outbinding van het hutoeliii: ol
uan de scbeiding uan tafel en bed.

» .~ 2. Wanlleer de ouders opbouden het ioetteliil; genot
uan de inkomsten van bun hinderen te hebben, toordt het
belastbaar inkomen van de kinderen, uoor het gedeelte uan
het belastbaar tiidperk dat op die opbouding volgt, alzon-
derliik belast op naam van iedere rechtbebbende. »

Art. 19.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 31 wordt, een arti-
kel 19 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 19. - Artikel 76 van hetzeljde Wetboek wordt
ueruangen door de uolgende bepaling :

» Art. 76. - Wamleer de belastbare inkomsten van een
echtgenoot onuoldoende zijn om de uerliezen ouereenkomstig
de artikelen 43 en 70 aan te rekenen, wordt het saldo aange-
rekend op de inkomsten van de andere ecbtgenoot, rekening
boudend met de in die artikelen gestelde beperkingen.

» De Koning bepaalt de toijze u/aarop die aanrekening
u/ordt uerricht, »

Art. 20.

1" De voorgestelde tekst van artikel 244bis aanvullen met
de volgende bepalingen :

« De administratie van de directe belastingen kan eueneens,
ter uituoering van een akkoord dat met de beuoegde autori-
teiten l'an een Lid-Staat van de Europese Economiscbe
Gemeenscbap wordt gesloten, op het nationale grondgebied
de aanu/ezigheid toestaan van ambtenaren van het belasting-
bestuur van die Lid-Staat om al/e inlichtingen in te zamelen
die van nut kunnen zijn uoor de juiste uaststelling van de
belastingen naar het inkomen en het uermogen binnen die
Gemeenschap. »

« De inlichtingen die door een ambtenaar van de adminis-
tratie van de directe belastingen in het buitenland worden
ingezameld in het kader van een akkoord dat met een Lid-
Staat uan de Europese Economische Gemeenschap is gesloten
kunnen in dezeljde uooru/aarden urorden aangeu/end als de
inlichtingen die hier te lande door de administratie van de
directe belastingen ioorden ingezameld.»

2" Dit artikel wordt artikel 37.
3° Een artikel 20 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

«Art. 20. - Artikel 79 van hetzeljde Wetboek, gewi;zigd
bi; artikel 6 van de wet van 24 december 1964, bi; artikel 3
van de wet van 27 december 1965, bi; artikel 4 van de wet
van Il [ebruari 1969, bij artikel 9 van de wet van 28 decem-
ber 1973, bi; artikel 8 van de wet van 23 december 1974,
bi; artikel 9 van de wet van 5 [anuari 1976, bi; artikelIvan
de u/et van 24 december 1976, bi; artikel 2 van de wet van
22 december 1977 en bi; artikel 22, 6", van de wet uan
29 nouember 1978, wordt ueruangen door de uolgende
bepaling :

» Art. 79. - Geen belasting is uerschuldigd toanneer het
belastbaar inkomen lager is dan 100000 frank. »



Art. 21.

A la place de cet article, qui devient l'article 38, insérer
un article 21 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 21. - L'article 81 du même Code, modifié par
l'article 7, § l' .•.•de la loi du 24 décembre 1964, par l'arti-
cle 2, § 2, 2", de la loi du 31 mars 1967, par l'article 9, .~ 2,
de la loi du 22 mai 1970, par l'article 5 de la loi du 20 juil-
let 1971, par l'article 10 de la loi du 28 décembre 1973,
par l'article 9 de la loi du 23 décembre 1974, par les arti-
cles 10 et 55 de la loi du 5 janvier 1976, par l'article 3 de
la loi du 22 décembre 1977 et par l'article 22, 7°, de la
loi du 29 novembre 1978, est remplacé par la disposition
suivante:

» Art. 81. - § T", Sur l'impôt calculé conformément à
l'article 78, il est accordé les réductions suivantes:

» 1" aux contribuables qui ont leur conjoint à charge:
4618 francs, augmentés quand le revenu imposable n'excède
pas un million de francs, de 4 000 francs ou de 3 000 francs
suivant que ce conjoint bénéficie ou ne bénéficie pas de
revenus professionnels atteignant au moins 60 000 francs
avant application de l'article 62bis;

» 2" aux contribuables ayant un enfant à charge: 5 %
plus 500 francs, avec minimum de 2 809 francs et maxi-
mum de 5 118 francs. »

» 3" aux contribuables ayant deux enfants à charge: 15 %
plus 1 250 francs, avec minimum de 8 177 francs et maxi-
mum de 15 104 francs;

» 4" aux contribuables ayant trois enfants à charge: 25 %
plus 2 250 francs, avec minimum de 16337 francs et maxi-
mum de 30424 francs;

» 5" aux contribuables ayant quatre enfants à charge:
45 % plus 3 500 francs, avec minimum de 32 772 francs et
maximum de 62 043 francs;

» 6" aux contribuables ayant cinq enfants à charge: 65 %
plus 4750 francs, avec minimum de 52804 francs et maxi-
mum de 100 859 francs;

» 7" aux contribuables ayant six enfants à charge: 90 %
plus 6 000 francs, avec minimum de 76 894 francs et maxi-
mum de 147788 francs;

» 8" aux contribuables ayant plus de six enfants à charge:
147788 francs majorés de 48 000 [ranes par enfant à charge
au-delà du sixième;

» 9" aux veufs non remariés qui ont un ou plusieurs en-
fants à charge: 4 618 francs;

» 10" aux contribuables qui ont à charge une ou plusieurs
personnes visées à l'article 82, § rr, 3" à 5": 4 618 francs
pour chacune de ces personnes;

" 11° aux contribuables qui sont atteints à 66 % au moins
d'une insuffisance ou diminution de capacité physique ou
mentale du chef d'une ou plusieurs affections et aux contri-
buables dont le conjoint ou des personnes à charge visées à
l'article 82, § 1' .•.•3" à 5", sont atteints d'un même handicap:
4618 francs pour chacune de ces personnes handicapées;

» 12" aux contribuables qui n'ont pas de conjoint à char-
ge et dont le revenu imposable n'excède pas 400 000 francs:
1 200 francs.

.» § 2. Pour la détermination du nombre d'enfants à charge,
les enfants qui sont atteints d'un handicap visé au § 1"", Tl",
sont comptés pour deux. »
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Art. 21.

In de plauts van dit artikel, dat artikel 38 wordt, een
artikel 21 (nieuw) invoegen, luidend als volgt i

« Art. 21. - Artikel 81 van hetzeljde Wetboek, gewijzigd
bi] artikel 7, .~ 1, van de uiet uan 24 december 1964, bi;
artikel 2, § 2,2", van de u/et L'an 31 maart 1967, bij artikel9,
§ 2, van de toet van 22 mei 1970, bi] artikel 5 van cie wet
van 20 iuli 1971, bi] artikel 10 van de toet van 28 decem-
ben973, bi; artikel 9 van de wet van 23 december 1974, bij
de artikelen 10 en 55 van de wet van 5 [anuari 1976, bi; arti-
kel 3 van de ioet van 22 december 1977 en bi] artikel 22, 7",
van de u/et van 29 nouember 1978, wordt ueruangen door de
uolgende bepalingen :

» Art, 81. - § 1. Op de belasting berekend ouereenkomstig
artikel 78, toorden de uolgende uerminderingen uerleend :

» 1" aan belastingplichtigen die bun ecbtgenoot ten laste
bebben : 4 618 frank, uermeerderd, u/anneer het belastbaar
inkomen niet hoger is dan één miljoen frank, met 4 000 frank
of met 3 000 frank naargelang die echtgenoot al of niet
bedriitsinkomsten bee]t bebaald u/aaruan het bedrag ten-
minste 60 000 frank bedraagt vóór toepassing van artikel
62bis;

» 2" aan belastingplichtigen met één kind ten laste " 5 %
plus 500 frank, met een minimum van 2 809 frank en een
maximum van 5 118 frank."

» 3" aan belastingplichtigen met twee kinderen ten laste:
15 % plus 1 250 frank met een minimum van 8 177 frank en
een maximum van 15 104 frank;

» 4" aan belastingplicbtigen met drie kinderen ten laste:
25 % plus 2 250 frank, met een minimum van 16 337 frank
en een maximum van 30424 frank;

.» 5" aan belastingplichtigen met vier kinderen ten laste:
45 % plus 3500 frank, met een minimum van 32 772 frank
en een maximum van 62 043 frank;

» 6" aan belastingplicbtigen met vijf kinderen ten laste:
65 % plus 4 750 frank, met een minimum van 52804 frank
en een maximum van 100 859 frank;

» 7" aan belastingplichtigen met zes kinderen ten laste:
90 % plus 6 000 frank, met een minimum van 76894 frank
en een maximum van 147788 frank;

» 8" aan belastingplichtigen met meer dan zes kinderen ten
laste: 147 788 frank vermeerderd met 48 000 frank per kind
ten laste boven het zesde;

» 9° aan niet bertrouu/de uieduumaars of weduwen met
een of meer kinderen ten laste : 4.618 frank;

» 10" aan belastingplicbtigen die een of meer bi; artikel 82,
§ 1, 3" tot 5", bedoelde personen ten laste hebben: 4618
[rank. uoor ieder van die personen;

» l l" aan belastingplichtigen die uoor ten minste 66 % ge-
troffen ziin door ontoereikendbeid of uermindering Va1Z li-
chamelijke of geestelijke geschiktheid, wegens een of meer
aandoeningen en aan belastingplichtigen van wie de echtge-
note of in artikel 82, § 1, 3" tot 5°, bedoelde personen ten
laste, getrojjen ziin door eenzeljde handicap: 4618 frank
voor ieder van die gebandicapte personen;

» 12" aan belastingplichtigen die geen echtgenoot ten laste
hebben en uan wie het belastbaar inkomen niet hoger is dan
400 000 frank: 1 200 [rank.

» .~ 2. Voor het bepalen van bet aantal kinderen ten laste,
u/orden de kinderen die getroffen zijn door een bij § 1, Il",
bedoelde handicap voor twee geteld. »
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An.22.

l" Remplacer le texte de cet lll'tÎCh:, llUI devient l'article 42,
par cc qui suit:

,. A,'f. 41. - n,II/S l'urtlc!e 176, lm 'III icr alinéa, du 11I,:11/('

Code, /IIodifié par l'article 7 de la loi du 30 niai 1972 et
par l'nrttcle 2 de la loi du 16 mars 1976, les mots «ou le
[unctionnairc dd,;gllé par lui » sont insérés entre les mots
" Le directeur des contributions » et «statue par décision
mot il',:e »,

2" Inserer un article 22 (nouveau), rédigé comme suit:
« Art. 22. - Dans I'urticle 81 du même Code, modifié par

l'article 7, § 2, de 'Il loi du 24 décembre 1964, par I'article 6
de la loi du 22 mai 1970, par l'article 6 de la loi du 20 juil-
let 1971, par l'article 53 de la loi du 5 januier 1976, par
l'article Il de la loi du 5 novembre 1976 et par l'article 4,
t- et 2", de la loi du 22 décembre 1977, le § r-, alinéa 2,
et les §§ 2 à 4 sont remplacés par les dispositions suivantes :

,,§ 2. En cas d'application de l'article 73, § r: le conjoint
et les enjants dont tous les revel/us imposables salit cumulés
avec ceux du contribuable sont considérés comme etant ,I
charge de ce dernier, quelle que soit îitnportance de lems
reuenus.

»§ 3. En cas d'application de l'article 73, § 2 ou § 3,
UI/ conjoint ne peut jamais être considéré comme étant à
charge de l'autre.

,,§ 4. En cas d'application de l'article 73, § 3, les per-
sonnes visées au § 1''', 2" à 5", du présent article, sont consi-
dérées comme étant à charge de celui des conjoints dont les
revenus imposables sont les plus élevés. »

Art.23.

Remplacer le texte de cet article, qui devient l'article 43,
par ce qui suit:

«Art. 43. - Dans l'article 277 du même Code, modifié
par l'article 4, 1OJ, de la loi du 27 juin 1966 et par l'article 5,
§ 7, de l'arrêté royal n" 9 du 18 avril 1967, les mots .« ou le
fonctionnaire délégué par lui" sont insérés entre les mots
«Le directeur des contributions» et « accorde d'office le
dégrèvement »,

Art.24.

Remplacer le texte de cet article, qui devient l'article 46,
par ce qui suit:

a Art. 46. - Après l'article 333 du même Code, sont in-
sérés:

» 1" l'intitulé «SECTION V. - Obligations des établisse-
ments ou organismes de crédit ", et

» 2" un article 333bis, rédigé comme suit:

» Art. 333bis. - Lorsque des établissements ou organismes
de crédit publics ou privés accordent des crédits, prêts ou
avances pour lesquels un avantage est consenti dans le
cadre des dispositions légales et réglementaires en matière
d'expansion économique ou pour lesquels UI/ tel avantage
est demandé à l'autorité compétente, ils ne peuvent se dessai-
sir ni de la totalité ni d'une partie des fonds, qu'à la condi-
tion que le bénéficiaire ou demandeur leur ait préalablement
produit une attestation délivrée par le fonctionnaire compé-
tent, dont il ressort:

» 1" ou bien qu'aucun impôt ou accessoire n'est exigible
dans son chef; .

» 2" ou bien qu'un montant déterminé d'impôts ou acces-
soires est exigible dans son chef, auquel cas le règlement
des sommes dues. dans les formes et délais prévus à l'attesta-

I N J

Art. 22.

urtikel, tl,lt nrtikel 42 wordr, vervan-l'' D~ tckst van dit
geu door wat volgt :

" Mt, 42, - 11/ artilccl 27(,. ccrste lid, uan betzclide Wet-
hoel«, gewitzigd bi] artikcl 7 1,,1/1 de 1/'<'1 1',I1/W niri 1972
Cil bij artike! 2 tian de tuct 11</11 I fi maart 1976. IIIordClI tusson
de uioordcn " [Je directeur der bel.tstingen .. en « doet uit-
spraal: hi] II/et rcdcncn omklede beslissing » de tuoordcn
.. of de door hem gedclogecrdc ambt ena.tr .. ingeuoegd ".

2" Een artikel 22 (nieuw) invoegcn, luidcnd als volgt:
« Art. 21. -fil lmikel82 uan hetzelfde Wetboek, gewijzigd

bi] artikel 7, §' 2. l'an de toet van 24 dccemhcr 1964, bi]
artihel 6 uan de uet uan 22 mei 1970, bi] artikel 6 uan de
u/et van 20 [uli 1971, bi] artikel .53 uan de wet uan S [anuari
1976, bi; artikel Il l'ail de Illet iran S nouember 1976 en bi]
artikel A, 1" en 2", uan de u/et tian 22 dcccmber 1977, tuorden
J 1, tioeede lid, l'II de .H 2 tot 4 ueruangen door de uolgendc
bepalingen :

»J 2. III geval van toepassing /Ja/I artikel 73, J I, u/orden
de echtgenoot en de kinderen van u-ie alle belastbare inkom-
sten toorden samengeuoegd Illet die iran de belastingplichtige,
beschouu/d als tell laste van deze laatste en zulks ongeacht
de omuang van bun inkomstcn.

»§ 3. fil geval uan toepassing van artikel 73, § 2 of J 3,
mag een eclitgenoot nooit als tell laste van de andere echtge-
noot u/orden bescbouiod.

» § 4. ln geval van toepassing van artikel 73, § 3, u/orden
de in § 1, 2" tot 5", van dit artikel bedoelde personen
beschouuid als ten laste uan de echtgenoot met de hoogste
belastbare inlcomsten;»

Art.23.

De tekst van dit artikel, dat artikel 43 wordt, vervangen
door wat volgt:

ec Art, 43. - ln artikel 277 uan hetzeljde Wetboek,
gewijzigd bi] artikel 4, 1", van de wet van 27 iuni 1966 en
bij artikel 5, § 7, van bet koninklijk besluit n" 9 van
18 april 1967, worden tussen de tooorden ,. De directeur der
belastingen " en « verleent ambtshalue ontlasting » de u/oor-
den « of de door hem gedelegeerde ambtenaar » ingeuoegd ".

Art.24.

De tekst van dit artikel, dat artikel 46 wordt, verva!1gen
door wat volgt:

« Art. 46. - Na artikel 333 van hetzeljde Wetboek u/orden
ingeuoegd :

» 1" bet opschrijt « AFDELING V. - VerplichtingelI van
kredietinstellingen of -organismen » en

" 2" een artikel 333bis, luidend als volgt:

" Art. 333bis. - Wallneer openbare of private krediet-
instellingen of -organistnen kredieten, lcningen of uoorschot-
ten toekennen u/aaruoor een voordeel u/erd uerleend in het
kader uan de wettelijke en reglementaire bepalingen inzalce
economische expansie of toaaruoor een dergelijk voordeel is
aangcuraagd aan de beuoegde ouerbeid, mogen zi] de [ondsen
noch geheel noch gedeeltelijk urijgeuen, tenzi] nadat de
genieter of aanurager bun een attest heejt ouergelegd dat is
uitgereikt door de bevoegde ambtenaar en uiaaruit blijkt:

» 1" olioel dat geen belastingen of biibeboren in zijnen
boojde eisbaar zijn;

» 2" ohoe! dat een bepaald bedrag aan belastingen of bij-
beboren ill ziinen hoojde eisbaar is, in toel]: geual de betaling
van de uerschuldigde bedragen, in de uorm en binnen de ter-



tiou, doit [airo /'ol);ct d'un« claus« particulière dans III d/iâ·
sùn) d'orfroi de l'avantage.

Art.25.

Remplacer le texte de cet article, qui devient l'article 49,
par ce qui suit:

« Art. 49. - L'article 2 de la loi du 24 décembre 1979
portant des mesures urgentes de gestion budgétaire est
complété par les dispositions suivantes:

»Quand les bénéfices sociaux de la période imposable
visée à l'alinéa qui précède atteignent au moins 100 millions
et 5 % du capital social réellement libéré restant à rembour-
ser, majoré des bénéfices anté .:ieurement réservés déterminés
conformément à l' article 65 de l'arrêté royal d'exécution du
Code des impôts sur les revenus, tels qu'ils existent au début
de ladite période imposable, la participation exceptionnelle
et temporaire de solidarité est majorée d'un montant égal à
4 % de l'excédent que présentent ces bénéfices sur les cent
trente cent dixièmes des bénéfices de référence.

» Toute modification apportée à partir du T" juillet 1979
aux dispositions statutaires concernant la date de clôture
des comptes annuels reste sans incidence sur l'application du
présent article. »
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II/ijl/!!II raonion ill !Jel ./tf('st, lJet uoonoerp II/Ot'I uitmake«
"i/ll ('t'II biizander !Jt!lli",'5 in de !JC!slissi"8 tot toekenniug vall
bct uoordee! .

.. DI' /\0Ili"8 regelt de toepassing vall dit artikel ».

Art.25.

De tekst van dit artikel, dar artikcl 49 wordt, vervangen
door wat volgt:

" Art. 49. - Artikel 2 van de u/et uan 24 december 1979
boudende dringende maatregelen van budgettair beheer,
u/ordt aangevuld met de uolgende bepalingen :

» Wamreer de maatschappelijke u/inst van het in het uorige
lid bedoelde belastbaar tiidperk ten minste 100 miljoen frank
en 5 % bedraagt VOIt het werkelijk nog terug te betalen
maatschappeliik kapitaal, uermeerderd met de toinsten die
vroeger werden gereserveerd overeenkomstig artikel 65 uan
bet koninklijk besluit tot uituoering van het Wetboek uan de
inkomstenbelastingen, zoals zij bestonden bij het begin van
dit belastbaar tijdperk, wordt de uitzonderlijke en tijdelill:»
solidariteitsbiidrage uerhoogd met een bedrag gelijk aan 4 0/,
van het uerschil in meer tussen die winst en honderddertig
honderdentienden van de referentiewinst.

» Iedere wijziging welke vanaf 1 juli 1979 in de statutaire
bepalingen betreffende de datum van afsluiting van de [aar-
rekeningen is aangebracbt, is zonder uitwerking voor de toe-
passing van dit artikel. »

Art. 20(). Art. 26.

Cet article devient l'article 62. Dit artikel wordt artikel 62.

Art. 27. Art. 27.

Cet article devient l'article 63. Dit artikel wordt artikel 63.

Art. 28. Art. 28.

A la place de cet article, qui devient l'article 64, insérer
UD article 28 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 28. - A l'article 109,4", du même Code, inséré par
l'article 14 de la loi du 15 juillet 1966 et modifié par l'arti-
cle 7 de la loi dû 22 mai 1970, par l'article 2 de la loi du
11 juillet 1972 et par l'article 3 de la loi du 25 juillet 1974,
les montants de 15 000 francs et de 1 500 francs sont rem-
placés respectivement par 30 000 francs et 3 000 francs. »

Art. 29.

Cet article devient l'article 65.

Art. 30.
Cet article devient l'article 66.

Art. 31.

Cet article devient l'article 67.

Art. 32.

A la place de cet article, qui devient l'article 68, insérer
un article 32 (nouveau), rédigé comme suit :

« Art. 32. - A l'article 162 du même Code, modifié par
l'article 14 de la loi du 5 janvier 1976, par l'article 6 de la

In de plaats van dit artikel, dat artikel 64 wordt, een arti-
kel 28 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 28. - In artikel 109, 4", van hetzelfde Wetboek,
ingcucegd door artikel 14 van de u/ct van 15 juli 1966 en
gewijzigd bi] artikel 7 van de wet van 22 mei 1970, bi] arti-
kel 2 t'an de wet van 11 [uli 1972 en bi] artikel 3 van de wet
van 25 iuli 1974, tuorden de bedragen van 15 000 frank en
1 500 frank respectievelijk ueruangen door 30 000 frank en
3 000 frank. »

Art. 29.

Dit artikel wordt artikel 65.

Art. 30.

Dit artikel wordt artikel 66.

Art. 31.

Dit artikel wordt artikel 67.

Art. 32.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 68 wordt, een arti-
kei 32 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 32. - In artikel 162 van hetzeljde Wetboek, gewij-
zigd bii artikel 14 van de wet van 5 [anuari 1976, bii arti-



foi du 22 d(i"('1II1Jl'c 1977 ct nar l'm'tiât' .U do la lni Ju
l') illilll'i [lJ7lJ, SIl/II il{I/lfII'I':I'S Ir's 'I/(!difinlliol/$ Sllilli/l/II'S :

.. l" .111 J t:', ï", le 11/0111.11/1 ./e 20 (J()() [rattes esi 1'1'111/11<1';"

/1.1 l' JO (JOO [ranes;
.. 2" ,III ,Ii 4. le montant de 2000D [ranes est remplace

deux fois /W/, 30 ono [ranes ct Ie montant de 30 000 [ranes
est remplacé par 4n oon {ralles, »

Art. 33.

l" Apporter les modifications suivantes dans le texte pro-
posé de l'article 85bis:

« a) Dans le texte néerlandais, au § lei', premier alinéa, rem-
placer les mots « sommen of u/aarden » par les mots « bedra-
gen en zaken »;

» b) Compléter le § 1'" par la disposition suivante:
» Elle donne lieu à l'établissement et à l'envoi, par le

[onctionnaire chargé du recouvrement, d'un avis de saisie
comme prévu à l'article 1390 du Code judiciaire )J.

» c) Remplacer le § 2 par la disposition suivante:
» § 2. Sous réserve de ce qui est prévu au § 1"", les disposi-

tions des articles 1539, 1540, 1542, premier et deuxième ali-
néas, et 1543, du Code judiciaire, sont applicables à cette
saisie, étant entendu que la remise du montant de la saisie se
fait entre les mains du fonctionnaire chargé du recouvre-
ment. »

2" Cet article devient l'article 69.

3" Insérer un article 33 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 33. - L'article 176 du même Code, modifié par
l'article 29 de la loi du 15 juillet 1966, est abrogé. »

Arr.34.

A la place de cet article, qui devient l'article 70, insérer
un article 34 (nouveau), rédigé comme suit :

« Art. 34. - A l'article 191 du même Code, modifié par
l'article 31 de la loi du 15 juillet 1966 et par l'article 68 de
la loi du 25 juin 1973, sont apportées les modifications
suivantes:

» 1" au 1", le littera b est remplacé par la disposition sui-
vante:

» b) le précompte mobilier visé à l'article 174 »:
» 2° le 4° est abrogé. »

Art. 35.

A la place de cet article, qui devient l'article 71, insérer un
article 35 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 35. - L'article 224 du même Code, abrogé par
l'article 37 de la loi du 3 novembre 1976, est rétabli dans la
rédaetion suivante:

" Art. 224. - Par dérogation aux dispositions de l'arti-
cle 223 et sans préjudice de l'application des articles 221 et
222, l'administration n'est pas autorisée à recueillir, dans les
comptes, livres et documents des établissements de banque, de
change, de crédit et d'épargne, des renseignements en uue de
l'imposition de leurs clients.

I 1\) I

I~l'! () 1'111/,11.' Il'l'/ tsut 22 decl'lI/llt'r l'Ji7 1.'11 bi] <lrtikl.'! 23/'(//1

dl' uwt I'dil It) iuli 1979. toorde» 41(' ,'oIgeIlde t/Jiiûgill.({I'11
i/,III!!,I'!II'i/(/JI "

.' l" ill J l , / ", IIlordt be! bedl'<ly' Mil 20 /l0(] [ranl: /11'/'1/,'/11-
geil dool' 30 (}()(J [ranlz;

" 2" ill J 4 toordt bet bcdrag uan 20 000 [ranl: tu/eemaal
ueruangen dOOI" JO (Jon [ranl: en ioordt bet bedrag uan
30000 [rank ueruangen door 40000 frank. ..

Art. 33.

1" De volgende wijzigingen aanbrengen in de voorgestelde
tekst van artikel 85bis:

« a) In de Nederlandse tekst, in § 1, eerste lid, de woor-
den « sommen of u/aarden » ueruangen door de u/oorden
« bedragen elt zaken ».

» b) Paragraa] 1 aanuullen met de uolgende bepaliug :
" Het geeit aanleiding tot het opmaken en het uerzenden,

door de Illet de inuordering belaste ambtenaar, van een
bericbt uan beslag als bedoeld in artikel 1390 uan het Gerecb-
telijk Wetboek I'.

" c) Paragraa] 2 ueruangen door de volgende bepaling :
" § 2. Onder voorbehoud uan het bepaalde in § 1, zijn op

dit beslag de bepalingen toepasselijk van de artikelen 1539,
1540,1542, eerste en tu/eede lid, en 1543 van het Gerechtelijk
Wetboek, met dien verstande dat de afgifte van het bedrag
van het beslag geschiedt in handen van de met de inuorde-
ring belaste ambtenaar. "

2" Dit artikel wordt artikel 69.

3° Een artikel 33 (nieuw) invoegen, lu idend als volgt:

« Art. 33. - Artikel 176 van hetzelfde Wetboek, ge-
wijzigd bi; artikel 29 van de wet van 15 juli 1966, wordt op-
geheuen, "

Art. 34.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 70 wordt, een
artikel 34 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 34. - In artikel 191 van hetzelide Wetboek, gewii-
zigd bij artikel 31 uan de uiet van 15 [uli 1966 en bi; arti-
kel 68 van de wet van 25 juni 1973, worden de volgende wi;-
zigingen aangebracht :

I' 1° in 1" wordt littera b vervangen door de uolgende
bepaling :

» b) de roerende uoorhejjing bedoeld in artikel174 »;
» 2° bet 4° wordt opgeheuen. "

Art, 35.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 71 wordt, een arti-
kel 35 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 35. - Artikel 224 van hetzeljde Wetboek, opgehe-
ven door artikel 37 van de wet uan 3 nouember 1976, wordt
opnieuu/ opgenomen ill de uolgende lezing :

» Art. 224. - In ajioiiking uan de bepalingen van arti-
kel 223, en onuerminderd de toepassing uan de artikclen 221
en 222, is de administratie niet gemachtigd in de rekeningen,
boeken en documenten uan de bank-, uiissel-, krediet- en
spaarinstellingen inlichtingen ill te zamelen met het oog op
het belasten van bun cliënten.



• Si cependant, l'enquête effectllée sur base dos arüdcs
221 ct 122 ,I fait iIN)(II'aÎ:/'(' des ('/hlll'l/tS concrrts permettant
IJC présumer l'existence d'un lI/liUIII/Sme (1)'(/111 1/0111 111I1Olt

pour effct d'orgnniscr des injraction« Il la loi {iscalc et IJlti
nupliqu» II/le complicité de Ntclb/isscmcl/t ct dit client dan»
11/1 {mt de [raude [iscale, le directeur généra/ de t'administra-
tion de l'inspection spéciale des impôts, peut, avec l'accord de
Ladministrateur général des impôts, prescrire à 111I [onction-
naire du grade d'inspecteur au moins, de relouer dans les
comptes, liures et documents de l'établissement. les rensei-
guements permettant de compléter l'enquête et de déterminer
les impôts dus par ce client. »

Art. 36.

A la place de cet article, qui devient l'article 72, insérer
un article 36 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 36. - A l'article 235 du même Code, modifié par
l'article 3 de l'arrêté royal nO23 du 23 mai 1967, par l'arti-
cle 5 de la loi du 7 [uillet 1972 et par l'article 1''1"de la loi du
20 [éurier 1978, sont apportées les modifications suivantes:

" 1° Le § 2 est remplacé par la disposition suivante:

» § 2. Le paragraphe T" n'est pas applicable à l'Institut
national de statistique et à l'Institut économique et social des
classes moyennes pour ce qui concerne les renseignements
individuels recueillis. »

» 2° A la place du § 3, qui devient le § 4, il est inséré un
§ 3 nouveau, rédigé comme suit:

» § 3. Le paragraphe T" n'est pas applicable aux établis-
sements et organismes publics de crédit, ni à l'Office des
chèques postaux pour ce qui concerne les opérations finan-
cières entrant dans le cadre de leur activité.

» Le § T" reste cependant applicable dans les cas et aux
conditions mentionnées à l'artic/e 224, deuxième alinéa.

» 3° L'article est complété par un § 5, rédigé comme suit:

» § 5. La Commission bancaire informe immédiatement
le Ministre des Finances lorsqu'elle constate qU'I::1organisme
dont elle assure le contrôle a contribué à mettre en place
lin mécanisme ayant pour but ou pour effet d'organiser des
infractions à la ·loi fiscale et qui implique une complicité de
l'établissement et du client dans un but de fraude fiscale. »

Art. 37.

Cet article devient l'article 73.

Art.38.

10 Remplacer le texte proposé de l'article 93duodecies par
la disposition suivante:

« Art. 93duodecies. - Lorsque des établissements ou orga-
nismes de crédit publics ou privés accordent des crédits, prêts
ou avances pour lesquels un avantage est consenti dans le
cadre des dispositions légales et réglementaires en matière
d'expansion économique ou pour lesquels un tel avantage est
demandé à l'autorité compétente, ils ne peuvent se dessaisir
ni de la totalité ni d'une partie des fonds, qu'à la condition
que le bénéficiaire ou demandeur leur ait préalablement pro-
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" 1IIIIit'II l!/'('II//'cl de (lIJ gronil VdU dl' artilcdcn 221 en 222
ingcstvld« t'/llllltl/1! concretc g(!g('/JcIIs aan het licbt 1Jr£'''.'5fdie
bet bcstaan IW/IIICII docn ucrmoedcn 1'(11/ ecu mccbanismc
dar de organisat ic /NIII ;,III/'£'I//.:.I!II lIIJ (le! [isca!« tuet te" doel
0/ tot gC1/0/g hec]: C/I dat ecu mcdelllid,tigheid iusluit, tus-
sen de instelling en de client, 1IIet bet oog olJ belastingont dui-
king, kan de directeur-generaal van de administratie van de
bijzondere belastinginspectie, met de toestemming van de
adntinistratcur-generaal va" de belastingen, een ambtenaar
II/et de graad uan ten minste inspecteur ermee belasten uit de
rekeningen, boeken C1t documenten van de instelling de ill-
licbtingen te putten, die bet mogeliik. maken de enquête te
uoltooien en de door deze cliënt uerschuldigde belastingen te
bepalen. »

Art. 36.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 72 wordt, een arti-
kel 36 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 36. - bi artikel 235 van hetzeljde Wetboek, gewi;-
zigd bi; artikel 3 uan het koninklijk. besluit nr 23 van 23 mei
1967, bi; artikelSvan de toet van 7 [uli 1972 e11bi; artikel I
van de wet van 20 februari 1978, u/orden de uolgende toijzi-
gingen aangebracht :

» 1° Paragraaj 2 wordt ueruangen door de uolgende bepa-
ling:

» § 2. Het bepaalde in § 1 is niet van toepassing op het
Nationaal lnstituut voor de Statistiek en het Economiscli
en Sociaal lnstituut voor de Middenstand wat de indiuidueel
uerkregen inlichtingen betreit. »

» 2u In de plaats van § 3 die § 4 wordt, wordt een nieuwe
§ 3 ingeuoegd, luidend als uolgt :

» § 3. Het bepaalde in § 1 is niet van toepassing op de
openbare kredietinstellingen en -organismen, noch op het
Bestuur der postchecks u/at de [inanciële verrichtingen binnen
het kader van bun bedrijuigbeid betreft.

» Het bepaalde ill § 1 bliift euenu/el van toepassing in de
gevallen en onder de voorwaarden als bedoeld in artikel 224,
tweede Lid.

» 3U Het artikel wordt aangevuld met een § 5, luidend
als volgt:

» § .5. De Bankcommissie licbt onmiddelliik de Minister
Vùll Financiën in u/anneer zi; uaststclt dat een instelling uiaar-
over zi] de controle uitoejent heejt bijgedragen tot het opzet-
ten van een mechanisme dat tot doelof tot geuolg heeft
inbreuken te organiseren op de fiscale wetgeving en dat een
medeplichtigheid insluit, tussen de instelling en de cliënt, met
het oog op belastingontduiking. »

Art. 37.

Dit artikel wordt artikel 73.

Art.38.

l°De voorgestelde tekst van artikel 93duodecies vervan-
gen door de volgende bepaling:

« Art. 93duodecies. - Wanneer openbare of private kre-
dietinstellingen of -organismen kredieten, leningen of voor-
schotten toekennen u/aaruocr een uoordeel werd verleend ill

het kader van de u/ettetiike en reglementaire bepalingen
inzake economische expansie of waarvoor een dergelijk uoor-
deel is aangeuraagd aan de beuoegde ouerheid, mogen zi;
de [ondsen noch geheel noch gedeelteliik urijgeuen, tenzi]
nadat de genieter of aanurager hun een attest heeft ouergelegd
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duit une at test at i01/ déli,mJ~l par le (ollet/olll/Ilire mlllll(~tl;·,It,
do lit il ressort :

" l'' ou bien ql/'lHlc/me taxe Olt accessoire n'est exigilJll'
dans SOli chef;

" 2" ou bien '11/'//1/ montant déterminé d'illlpdts ou acces-
saires est exigible dans son chef, auquel cas le règlement des
sommes dues, dans les formes et délais prévus à l'attestation,
doit faire l'objet d'une clause particulière dans la décision
d'octroi de l'avantage.

» Le Roi règle l'application du présent article. »

2" Cet article devient l'article 74.

Art.39.

A la place de cet article, qui devient l'article 79, insérer
un article 39 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 39. - Dans l'article 260 du même Code, modifié
par l'article 6 de la loi du 30 mai 1972, les mots «ou du
fonctionnaire délégué par lui» sont insérés entre les mots
« du directeur des contributions» et « n'est plus susceptible ».

Art.40.

A la place de cet article, qui devient l'article 80, insérer
un article 40 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 40. - Dans l'article 261 du même Code, les mots
« ou du fonctionnaire délégué par lui » sont insérés entre les
mots « du directeur des contributions» et « fait l'objet d'un
recours »,

Art. 41.

A la place de cet article, qui devient l'article 81, insérer
un article 41 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 41. - Dans l'article 268 du même Code les mots
« ou du fonctionnaire délégué par lui» sont insérés entre les
mots « du directeur des contributions >, et « alors même
que », »

Art. 42.

Cet article devient l'article 87.

Art. 43.

Cet article devient l'article 88.

Art. 44.

10 Apporter les modifications suivantes à cet article:

a) Compléter le 10 du § 1er par ce qui suit:

« étant entendu que la garantie de l'Etat prévue par l'arti-
cle T" de la loi du 16 mars 1865 qui institue une Caisse géné-
l'ale d'épargne et de retraite, ne s'appliquera pas aux activi-
tés nouvelles que la Caisse générale pourra exercer en vertu
de l'arrêté ou des arrêtés pris en exécution du présent 1";»

[ 12 ]

dllt is I/;f.~""l'ihf dour de b(ll/llcgd" ambtcnaar en toaandt
Wikt :

" l'' ofl/'el dat geelt iJelastùlgen 0/ toebeboren ill zihten
!Joofde eisbaar ziin;

" 2" ohoel dat een bepaald bedrag aan belastingen of bii-
beboren in ziinen booide eisbaar is, ill welk geual de betaling
uan de uerscbuldigde bedragen, in de varin en binnen de
termijnen uoorzien ill het attest, het uoonoerp moet uitmaken
van een bijzonder beding in de beslissing tot toekenning van
bet uoordeel.

» De Koning regelt de toepassing van dit artikel. »

2U Dit artikel wordt artikel 74.

Art.39.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 79 wordt, een
artikel 39 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 39. - In artikel 260 van hetzeljde Wetboek, gewij-
zigd bi] artikel 6 van de wet van 30 mel 1972, worden tussen
de u/oorden « van de directeur der belastingen » en «niet
meer vatbaar » de woorden «of van de door hem gedele-
geerde ambtenaar » ingevoegd »,

Art.40.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 80 wordt, een
artikel 40 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

«Art. 40. - In artikel 261 van hetzelfde Wetboek worden
tussen de woorden «van de directeur der belastingen » en
« beroep is aangetekend » de woorden « of van de door hem
gedelegeerde ambtenaar » ingevoegd »,

Art. 41.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 81 wordt, een
artikel 41 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 41. - In artikel 268 van hetzeljde Wetboek worden
tussen de woorden «van de directeur der belastingen » en
« zelis dan u/anneer » de u/oorden « of van de door hem ge-
delegeerde ambtenaar » ingevoegd. »

Art. 42.

Dit artikel wordt artikel 87.

Art. 43.

Dit artikel wordt artikel 88.

Art. 44.

l°In dit artikel de volgende wijzigingen aanbrengen:

a) Het 1° van § 1 aanvullen als volgt:

« met dien uerstande dat de Staatsu/aarborg uraarin arti-
kel 1 van de u/et van 16 maart 1865 u/aarbii een Algemene
Spa ar- en Li;frentekas wordt opgericht voorziet, niet zal gel-
den uoor de nieuu/e actiuiteiten ioelke de Algemene Kas zal
kunnen uitoeienen ingeuolge het (de) krachtens dit 1" geno-
men besluitien);»



b) Ali § 2, 4", lirtcra a, supprimer les mots
.• par dÙogr.ltioll Il l'urtlcle 13 cie '"1 loi du .16 11I1lrs 19J4

sur le ('ollfrûh~ de certains organismvs d'i//tbêt IJl/bUe )',

c) Compléter l'article par la disposition suivante:
« § 3. Les dispositions de la loi du 16 mars 1954 sur Ie

contrôle de certains organismes d'intérêt public ne sont pas
applicables à la Caisse générale d'épargne et de retraite pour
ses opérations bancaires.

» Les dispositions des articles 11 et 13 de la même loi ne
sont pas non plus applicables à ladite Caisse. »

2° Cet article devient l'article 91.

3° Inserer un article 44 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 44. - A l'article 278 du même Code, modifié par
l'article 4 de la loi du 24 mars 1959, par l'article 8, § 2, de
la la; du 30 mai 1972, par l'article 3 de la loi du 16 mars
1976 et par l'article 31 de la loi du 19 juillet 1979, sont ap-
portées les modifications suivantes:

» 1° Dans l'alinéa le", les mots «et des fonctionnaires délé-
gués» sont insérés entre les mots « Les décisions des direc-
teurs des contributions» et « prises en vertu des articles 267,
268 et 277 »,

» 20 Dans le second alinéa, les mots « ou par le fonctionnai-
re délégué par lui» sont insérés entre les mots « ni examinés
d'office par le directeur» et « pour autant ». »

Art. 45.

A la place de cet article, qui devient l'article 92, insérer un
article 45 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 45. - Dans l'article 279, alinéa IC,., du même Code,
modifié par l'article 9 de la loidu 30 mai 1972 et par l'arti-
cle 4 de la loi du 16 mars 1976, les mots « au directeur des
contributions » sont remplacés par les mots « au directeur des
contributions visé à l'article 267, »

Art. 46.

Cet article devient l'article 93.

Art.47.

A la place de cet article, qui devient l'article 94, insérer un
article 47 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 47. - L'article 334 du même Code est remplacé par
la disposition suivante:

» Art. 334. - En cas d'absence de déclaration ou en cas
de déclaration incomplète ou inexacte, les impôts dus sur la
portion des revenus non déclarés sont majorés d'un accroisse-
ment d'impôt fixé d'après la nature et la gravité de l'infrac-
tion, selon une échelle dont les graduations sont déterminées
par le Roi et allant de 10 % à 200 % des impôts dus sur la
portion des revenus non déclarés,

» En l'absence de mauvaise foi, il peut être renoncé au
minimum de 10 % d'accroissement.

» Le total des impôts dus sur la portion des revenus non
déclarés et de l'accroissement d'impôt ne peut dépasser le
montant des revenus Iton déclarés,

» L'accroissement ne s'applique que si les revenus non
déclarés atteignent 25 000 francs. »
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b) III § 2. 4", lutera n, de woorden
" en ill /llwi;killg IMU artikel 13 INIIt de u/et uan .16 maart

19.'i4 betreiiendc de controle O/J sOll/lI/ige instellingen van
()I}(!/Iblltlr II/It »

weglaten,

c) Het artikel aanvullen met de volgende bepaling :
« .~ 3. De bepalingen van de ioet van 16 maart 1954 be-

trejlende de controle oIJ sommige instellingen van openbaar
nut, zijn niet van toepassing op de Algemene Spaar- en UiI-
rentekas u/at haar bankuerricbtingen betrejt.

» De bepalingen van de artikelen 11 en 13 van dezelfde
wet zijn euenmin van toepassing op de genoemde Kas. »

2° Dit artikel wordt artikel 91.

3° Een artikel 44 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 44. - In artikel 278 van hetzeljde Wetboek, getoi]«
zigd bi; artikel 4 van de wet van 24 maart 1959, bi; artikel
8, § 2, van de wet van 30 mei 1972, bi; artikel3 van de wet
van 16 maart 1976 en bi; artikel 31 van de u/et uan 19 iuli
1979, worden de volgende ioijzigingen aangebracht :

» 1° In het eerste lid worden tussen de woorden « van de
beslissingen van de directeurs der belastingen » en «getroj-
fen krachtens de artikelen 267, 268 en 277 » de woorden « en
van de gedelegeerde ambtenaren » ingevoegd.

» 20 In het tu/eede lid worden tussen de woorden « noch
ambtshalve door de directeur» en « werden onderzocbt » de
woorden «of door de door hem gedelegeerde ambtenaar »
ingeuoegd, »

Art. 45.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 92 wordt, een arti-
kel 45 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 45. - In artikel 279, eerste lid, van hetzeljde Wet-
boek, geu/ijzigd bi; artikel 9 van de u/et van 30 mei 1972
en bi] artikel 4 van de wet van 16 maart 1976, urorden de
woorden « de directeur der belastingen » ueruangen door de
woorden «de directeur der belastingen bedoeld in artikel
267."

Art. 46.

Dit artikel wordt artikel 93.

Art. 47.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 94 wordt, een arti-
kel 47 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 47. - Artikel 334 van betzelide Wetboek wordt
ueruangen door de uolgende bepaling :

» Art. 334. - Bi; niet-aangijte of in geual van onvolledige
of onjuiste aangiite, u/orden de op het niet aangegeuen in-
komstengedeelte verschuldigde belastingen vermeerderd met
een belastinguerhoging die wordt bepaald naar gelang van
de aard en de ernst van de overtreding, volgens een schaal
toaaruan de trappen door de Koning u/orden vastgesteld en
gaande van la % tot 200 % van de op het niet aangegeuen
inkomstengedeelte uerscbuldigde belastingen.

» Bij ontstentenis van kwade trouto kan u/orden ajgezien
van bet minimum van 10 % belastinguerhoging,

» Het totaal uan de op het niet aangegeuen inkomstenge-
deelte verschuldigde belastingen en de belastinguerbogingen
mag niet boger ziin dan het bedrag van de niet aangegeuen
inkomsten.

» De verhoging wordt slechts toegepast wanneer de niet
aangegeuen inkomsten 25 000 frank bereiken. »
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Arr. 4R.

A hl place dl' l'ct article, qui devient l'article 9.;, insérer lin

article 4S (nouveau), l'rlligl' conunc suit :
" ,.ht . ..J8. - L'onide 3.50 du ménie Code est remplacé par

la disposition suiuaute:
» Art .. 150. - L 'action publique est exercée par te Minis-

tère public,
I> Si, auant la clôture des débats, l'autorité judiciaire ou

administrative est saisie d'une contestation qui porte sur
l'application d'une disposition du présent Code ou d'un
arrêté pris pour SO/I exécution, le juge saisi de l'action publi-
que peut, si la solution de la contestation lui paraît de nature
à exercer une influence sur cette action, surseoir à statuer sur
les préventions ou sur l'une d'elles, iusqu'à ce qu'il ait été
mis fin à la contestation par une décision coulée en force de
chose jugée. Pendant la durée de la surséance, la prescription
est suspendue. »

Art. 49.

Cet article devient l'article 96.

Art. 50.

A la place de cet article, qui devient l'article 97, insérer
un article 50 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 50. - § IC". Les dispositions de l'article 49 de la
loi du 4 août 1978 de réorientation économique sont rendues
applicables aux constitutions et augmentations de capital de
sociétés qui ont lieu pendant chacune des années 1981, 1982
et 1983, et ce dans la mesure où ces opérations font l'objet
d'une libération en numéraire pendant chacune de ces années.

» Toutefois, pour l'application des §§ 3 et 4 du même arti-
cle, la date du IN" januier 1979 est remplacée par celle du
r: janvier 1981, du IC" janvier 1982 ou du 1er janvier 1983
suivant le cas.

» § 2. Du montant net des revenus de capitaux mobiliers
imposables, est déduite la première tranche de 30 000 [ranc:
du montant global des revenus d'actions ou de parts de capi-
taux investis représentatives d'apports en numéraire effectués
pendant la période du 1"1'mars 1977 au 31 décembre 1983
à l'occasion de la constitution de sociétés nouvelles ou de
l'augmentation du capital de sociétés existantes.

» Cette déduction n'est applicable que dans la mesure où
elle se rapporte à des revenus qui ont été exonérés d'impôt
des sociétés dans le chef de la société distributrice en exécu-
tian de l'article T" de la loi du 29 novembre 1977 apportant
temporairement des aménagements fiscaux en vue de pro-
mouvoir les investissements privés ou des dispositions qui
ont prorogé les délais d'application dudit article T", »

Art. 51.

A la place de cet article, qui devient l'article 98, insérer
un article 51 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 51. - Par dérogation à l'article 388 du Code des
impôts sur les revenus, te contribuable qui n'a pas présenté
tine réclamation régulière contre le revenu cadastral qui lui
a été notifié peut en introduire une dans un délai d'un mois
prenant cours le T" septembre 1980.

[ 14 I

Art. 48,

III de plants van dit artikel, d.1l artikel 9,ï wordt, ccn arti-
kcl 4R (nicuw) invocgen, luidcnd ills volgt :

.. Art. 48. - Artikel JSO uan betzelide W/etlmek urordt
uen-angen door de uolgende bepaling. :

.. Art. ,HO. - De strajuordcring u-ordt uitgeoeleud door
bct Openbaar Ministerie.

» Indien, vóór het sluiteu l'an de debatten, bi; de gcrcch-
telijke of bi] de administratieue overheid een geschil aanhau-
gig wordt gemaakt over de toepassing van een bepaling uan
dit WetlJOek of van een ter uituoering eman genonteu besluit,
kali de recbter bi] u/ie de strajuordering aanbangig is, indic"
de oplossing uan bet gescbil hem van die aard schiint dat zi]
een inuloed kan hebben op de strajuordering, de uitspraal:
ouer de telastleggingen of ouer één ervan uitstellen totdat aatt
bet gescbil een einde is gemaakt door een in kracht uan
geuiijsde gegane beslissing. Tijdens dat uitstel is de ueriaring
van de strajuordering geschorst, »

Art. 49.

Dit artikel wordt artikel 96.

Art. 50.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 97 wordt, een
artikel 50 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 50. - § 1. De bepalingen uan artikel 49 van de wet
van 4 augustus 1978 tot economische heroriëntering worden
toepasselijk. gemaakt op de oprichtingen en kapitaaluerhogin-
gen van uennootschappen die tijdens ieder der jaren 1981,
1982 en 1983 plaatsvinden en zulks in de mate dat die ver-
ricbtingen tijdens ieder van die [aren het voorwerp zijn van
een storting in geld.

» Nocbtans toordt, voor de toepassing van de §§ 3 efl 4
van hetzeljde artikel, de datum van 1 [anuari 1979, uolgens
het geual, ueruangen door de datum van 1 [anuari 1981,
1 [anuari 1982 of 1 [anuari 1983.

» § 2. Van het nettobedrag van de belastbare inkomsten
uit roerende hapitalen wordt afgetrokken de eerste schijf van
30 000 frank van bet totaal bedrag van de inkomsten uit aan-
delen of deelbetoijzen van belegde kapitalen die inbrengen in
geld uertegentooordigen die gedaan zijn tijdens de periode
van 1 maart 1977 tot 31 december 1983 ter gelegenheid van
de oprichting van nieuu/e uennootscbappen of van kapitaal-
verhoging van bestaande uennootschappen,

» Die aftrek is enkel tian toepassing in de mate dat hi;
betrekking hee]t op inkomsten die in boofde van de uitke-
rende uennootschap van de vennootschapsbelasting uierden
urijgesteld krachtens artikel l van de wet van 29 nouember
1977 tot inuoering van tijdelijke fiscale ontbejjingen om de
priué-inuesteringen te beuorderen of krachtens de bepalingen
waarbij de toepassingstermiinen van het genoemde artikel 1
uerlengd u/erden. »

Art. 51.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 98 wordt, een
artikel 51 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 51. - In ahoiiking van artikel 388 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen, kan de belastingplicbtige
die geen regelmatig bezu/aar bee]t ingediend tegen het hem
betekende kadastraal inkomen, er een indienen binnen een
termiin l'an één maand die aanuangt op 1 september 1980.
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Art. 52.

A la place de cet article, qui devient l'article 99, insérer
un article 52 (nouveau), rédigé comme suit:

e Art. 52. - L'abrogation, par les art ides 33 et 34 de la
présente loi, des articles 176 et 191, 4", du Code des impôts
sur les revenus, ne peut pas avoir pour effet de réduire direc-
tement ou indirectement le montant des revenus d'actions
ou parts ou de capitaux investis, y compris les revenus visés
LI l'article 15, alinéa 2, du même Code, alloués par les asso-
ciations intercommunales régies par la loi du 1•.•· mars 1922,
aux personnes morales visées à îarticle 136 du même Code.
Toute clause contractuelle contraire à la présente disposition
est nulle de plein droit. »

Art. 53.

A la place de Cet article, qui devient l'article 100, insérer
un article 53 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 53. - L'article 39, premier alinéa, de l'arrêté royal
n' 185 du 9 juillet 1935 sur le contrôle des banques et le
régime des émissions de titres et de valeurs, modifié par la loi
du 30 juin 1975, est remplacé par la disposition suivante:

» 'Sans préjudice des dispositions de l'article 235, § 5, du
Code des impôts sur les revel/US, la Commission bancaire ne
connaît pas des questions d'ordre fiscal. )I

Art. 54.

A la place de cet article, qui devient l'article 101, insérer
un article 54 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 54. - L'article 4 du Code des taxes assimilées aux
impôts sur les revenus est remplacé par la disposition sui-
vante:

)I Art. 4. - Sont compris sous la dénomination de véhi-
cules à vapeur ou à moteur, notamment les véhicules à
moteur tels qu'ils sont définis dans la réglementation sur
l'immatriculation des véhicules à moteur, les bateaux et
canots à vapeur ou à moteur et, en général, tous instruments
de locomotion à vapeur ou à moteur, ainsi que leurs remor-
ques et semi-remorques. "

Art. 55.

A la place de cet article, qui devient l'article 102, insérer
un article 55 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 55. - A l'article 5, § T", la, du même Code, modifié
par l'article 6, 1°, de la loi du 7 juillet 1972, les mots <I des
fédérations de communes )I sant supprimés. »
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•. /),11 lJl'~/(I<1,1I' ntue! bii ecu ter 110$/ c1.lIIge/e/;;'('uclt· brie]
g,['lkh/ ~i;1I <1,1/1 de anibteuaar bclns: Illet dr controle van bct
hödas/I'r umar 1,11'/Illl)'(lO'CllcI gcll'.! ~c1e.~clI is en !JC'/ ;lIkO/I//'1I

uennelden dat de beuuaatiudicner stclt tcgantn-er dntgen«
delt rU/II ::.ijll onroerend goed is toegclcend. "

Art. 52.

In de plaats van dit artikel, dar artikel 99 wordt, een
arrikel 54 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 52. - De opbeijing, door de artikelen 33 en 34 van
deze u/et, van de artikelen 176 l'II 191, 4n, van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen mag nocb rechtstreehs, nocb
onrecbtstreeks, l'l'II uermindering tot geuolg hebben val/ het
bedrag van de inkomsten uit aandelen of delen of uit belegde
kapitalen, met inbegrip van de in artikel 15, tu/eede lid, uan
betzeljde Wetboek bedoelde inkomsten, die door onder de
u/et uan 1 maart 1922 uallende intercommunale uerenigingen
u/orden uerleend aan de bi; artikel 136 van hetzelfde We/-
boek bedoelde recbtspersonen. Iedere met deze bepaling
strijdige ouereenkomst is van rechtstoege nietig, "

Art. 53.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 100 wordt, een
artikel 53 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 53. - Artikel 39, eerste lid, van het koninklijk
besluit n" 185 uan 9 [uli 1935 op de bank.controle en het uit-
gifteregime uoor titels en ejjecten, gewijzigd bi] de wet van
30 [uni 1975, wordt ueruangen door de volgende bepaling .

" Onuerminderd bet bepaalde in artikel 235, § 5, van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen, is de Bankcom-
missie niet beuoegd inzàke belastingaangelegenbeden, »

Art. 54.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 101 wordt, een
artikel 54 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 54. - Artikel 4 van het Wetboek van de met de
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen wordt ueruan-
gen door de volgende bepaling :

»Art. 4. - Onder stoom- of motoruoertuigen uiorden
namelijk uerstaan de motoruoertuigen zoals zij zijn omschre-
ven in de reglementering nopens de inschrijving van motor-
uoertuigen, de stOOI11-of motoruaartuigen en -boten l'Il,

in bet algemeen, alle stoom- of motoruerooermiddelen tot
uoortbetoeging, alsmede bun aanhanguiagens en opleggers. »

Art. 55.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 102 wordt, een
artikel 55 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 55. - In artikel S, § 1, la, van hetzeljde Wetboek,
gewijzigd bi] anikel 6, la, van de u/et van 7 juli 1972, u/orden
de u/oorden « de federaties van gemeenten » gescbrapt. »
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An. ,s(,.
A la place dl: cet article, qui devient l'article 10.3, insérer

1111 article .56 (nouveau), rédigé comme suit:
~.Art. 56. - A l'article 9 du même Code, remplacé par

l'article 23 de la loi dl, 23 décembre 1974, sont apportées
les modifications suit/antes :

» 1" /e littéra A est remplacé par la disposition suiuante :
., A. Voitures, voitures mixtes et minibus.

» Lorsque /a puissance imposable ne dépasse pas 20 che-
uaux-uapeur, la taxe est fixée d'après le barème suivant:

16

Art. 56.

In de plants van dit artikel, dar arrikel 10.3 wordt, cen
nrrikcl 56 (nieuw) invocgcn, luidcnd als volgt :

" Art. 56. - /11 artikel 9 van betzeljde Wetboek ueruangen
bi] artikel 23 van de u/et uan 23 december 1974, worden de
uolgende toiizigingen aangebracht i

" 1" letter A u/ordt uervangen door de uolgende bepaling :
"A. Personenauto's, auto's voor dubbel gebruik et mini-

bussen.
" Waltlteer de belastbare kracht 20 paardekracht niet te

boven gaat, toordt de belasting uolgens onderstaande schaal
vastgesteld :

Ivlontant de la Bedrag van de
Nombre de CV taxe en francs Aantal P.K. belasting in frank

4 et moins 1104 4 en minder 1104
5 1380 5 1380
6 1992 6 1992
7 2604 7 2604
8 3216 8 3216
9 3828 9 3828

10 4440 10 4440
Il 5760 Il 5760
12 7080 12 7080
13 8400 13 8400
14 9720 14 9720
15 11040 15 11040
16 14 460 16 14460
17 17880 17 17880
18 21300 18 21300
19 24720 19 24720
20 28140 20 28140

» Lorsque la puissance imposable est supérieure à 20 che-
vaux-vapeur, la taxe est fixée à 28 140 francs, plus 1 536
francs par cheval-vapeur au-delà de 20. »

» 20 au littera C, le montant de 420 francs est remplacé
par 780 francs.

» 30 au littera D, le montant de 720 francs est remplacé par
1104 francs. »

Art. 57.

A la place de cet article, qui devient l'article 104, insérer
un article 57 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 57. - Dans l'article 10 du même Code, modifié par
l'article 3 de la loi du 27 juin 1972 et par l'article 24 de la
loi du 23 décembre 1974, li!'montant de 200 francs est rem-
placé deux fois par SAD francs. »

Art. 58.

A la place de cet article, qui devient l'article 105, insérer
un article 58 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 58. - L'article 11 du même Code, abrogé par l'arti-
cle 25 de la loi du 23 décembre 1974, est rétabli dans la ré-
daction suivante:

» Art. 11. - La taxe établie conformément à l'article 9,
litteras A et C, la taxe minimale visée à l'article 9, littera D,
ainsi que la taxe forfaitaire et la taxe minimale prévues à
l'article 10, respectivement au § r: et au § 2, sont liées aux
fluctuations de l'indice général des prix à la consommation
du Royaume. L'adaptation des montants de taxe est réalisée
le JCr juillet de chaque année en fonction de la modification
intervenue dans l'indice général des prix à la consommation
entre le mois de mai de l'année précédente et celui de l'année
en cours.

» Wanneer de belastbare kracht 20 paardekracht te boven
gaat, is de belasting uastgesteld op 28140 frank, uerboogd
met 1 536 frank per paardekracbt boven de 20. »

» 20 in letter C u/ordt het bedrag van 420 frank ueruangen
door 780 frank.

» 3" in letter D wordt het bedrag van 720 frank ueruangen
door 1104 frank. »

Art. 57.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 104 wordt, een
artikel 57 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 57. - In artikel 10 van hetzelide Wetboek, gewij-
zigd bij artikel 3 van de toet van 27 juni 1972 en bi] artikel
24 van de wet van 23 december 1974, wordt het bedrag van
200 F tweemaal ueruangen door SAD F. »

Art. 58.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 105 wordt, een
artikel 58 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 58. - Artikell1 van hetzeljde Wetboek, opgebeuen
bi] artikel 25 van de u/et van 23 december 1974, wordt op-
nieuur opgenomen in de uolgende lezing :

» Art. Il. - De belasting vastgesteld volgens artihel 9,
letters A en C, de minimumbelasting bedoeld in artikel 9,
letter D, alsmede de forfaitaire belasting en de minimumbe-
lasting bedoeld in artikel 10, respectieueliik. § 1 en § 2, ziin
gekoppeld aan de schommelingen uan het a/gemene indexai-
fer der consumptieprijzen van het Rijk. De aanpassing van de
belastingbedragen u/ordt uitgevoerd op 1 iuli uan elk jaar op
grond van de scbommelingen van het algemene indexciiier
der consumptieprijzen uastgesteld tussen de maand mei van
het vorige jaar en de maand mei van het lopende jaar.



,. tes 1II00ttCllltS de taxe ail/si ad/l(ltJs peuvent (1,1'(' "'(/jrll·I!.~
0// diminués dl' 6 l':au 1/1(1.\'i//1II1IIaiin de représenter tilt 1IIt1/·
tiJl/e de 12. "

Art. 59.

A la place de cet article, qui devient l'article 106, insérer
un article 59 (nouveau), rédigé comme suit :

« Art. 59. - Dans l'intitulé du chapitre XIlI du titre II du
même Code, remplacé par l'article 6, 20

, de la loi du
7 juillet 1972, les mots « des fédérations de communes" sont
supprimés.

Art. 60.

A la place de cet article, qui devient l'article 107, insérer
un article 60 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 60. - A l'article 42 du même Code, remplacé et
complété en dernier lieu par l'article 6, 30 et 40, de la loi du
7 juillet 1972, sont apportées les modifications suivantes:

» 10 Dans le § T", les mots « les fédérations de communes»
sont supprimés;

» 20 Le § 2 est remplacé par la disposition suivante:
» § 2. Par dérogation au § T", il est établi au profit des

communes un décime additionnel à la taxe de circulation que
l'Etat perçoit sur les véhicules automobiles.

» Ce décime additionnel est limité aux sept dixièmes de
son montant lorsque la taxe de circulation est fixée sur la
base des articles 9, litteras A et C, et 10, § t«.

» Toutefois, lorsque la commune fait partie d'une agglo-
mération de communes, un cinquième du produit de ce déci-
me est attribué à l'agglomération de communes. »

Art. 61.

A la place de cet article, qui devient l'article 108, insérer
un article 61 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 61. - Le Roi est autorisé à modifier les dénomina-
tions des véhicules à moteur dans les dispositions du titre 11
du même Code pour les mettre en concordance avec la ter-
minologie de la réglementation sur l'immatriculation des
véhicules à moteur ».

Art. 62 à 66.

Ces articles deviennent respectivement les articles 109 à
113.

Art.67.

Remplacer le texte de cet article, qui devient l'article 90,
par ce qui suit:

Sous-section IV.

«Art. 90. - § T", La présente section est applicable:
.» 10 en ce qui concerne les articles 4 à 10, 12, 14,20 à 27,

30 à 32 et 49, à partir de l'exercice d'imposition 1980;
» 20 en ce qui concerne les articles 1 à 3,13,15, 18, 19, 28,

47 et 50, § 2, à partir de l'exercice d'imposition 1981;
»30 en ce qui concerne les articles 11, 29 et 38 à 45, à

partir du jour de la publication de la présente loi au Moni-
teur belge;
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,. De aldus /l'lI/gellilste IJeltlstil/gbedragcl/ kunuen met
I/UI.\:iItlUIII (, P uiorden IJc!rhoogd of verlaagd tell einde eCII
veeluoud uan 11 te uormeu ...

Art. 59.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 106 wordt, een
artikel 59 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 59. - III het opscbrijt van hooldstuk XlII vau titel
Il van betzellde Wetboek, ueruangen door artikel 6, 20

, uan
de wet van 7 juli 1972, u/orden de u/oorden «de [ederaties
van gemeenten » geschrapt.

Art. 60.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 107 wordt, een
artikel 60 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 60. - In artikel 42 uan hetzelide Wetboek, laatst
ueruangen en aangeuuld door artikel 6, ]0 en 40, van de u/et
van 7 juli 1972, u/orden de uolgende ioiizigingen aangebracbt:

» 10 In § 1, u/orden de iooorden « de federaties van gemeen-
ten » gescbrapt;

» 20 § 2 wordt ueruangen door de volgende bepaling :
» § 2. In afwijkingvan § 1, wordt ten behoeve van de ge-

meenten een opdeciem geheuen op de uerkeersbelasting welke
de Staat op autouoertuigen heft.

» Deze opdeciem wordt beperkt tot -zeuen tienden van het
bedrag ervan u/anneer de uerkeersbelasting vastgesteld is op
grond van de artikelen 9, letters A en C, en }O, § 1.

» Wanneer de gemeente echter deel uitmaakt van een
agglomeratie van gemeenten, wordt een vii/de van de op-
brengst van die opdeciem toegekend aan de agglomeratie V(./Il
gemeenten. »

Art. 61.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 108 wordt, een
artikel 61 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 61. - De Koning kan de benamingen van de motor-
uoenuigen in de bepalingen van titel ll van hetzelfde Wetboek
u/iizigen om ze in ouereenstemming te brengen met de ter-
minologie van de reglementering nopens de inscbrijuing van
motoruoertuigen »,

Art. 62 tot 66.

Deze artikelen worden respectievelijk de artikelen 109 tot
113.

Art.67.

De tekst van dit artikel, dat artikel 90 wordt, vervangen
door wat volgt:

Onderafdeling IV.

« Art. 90. - § 1. Deze afdeling is van toepassing :
» 1" met betrekking tot de artikelen 4 tot 10, 12, 14, 20

tot 27,30 tot 32 en 49, met ingang van het aanslagjaar 1980;
»2" met betrekking tot de artilœlen 1 tot 3, 13, 15, 18, 19,

28, 47 en 50, § 2, met ingang van het aanslagjaar 1981;
,,3" met betrekking tot de artikelen 11, 29 e1I 38 tot 45

vanaf de dag waarop deze wet in het Belgisch Staatsblad is
bekendgemaakt;
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,,4" c'/I al qui (;()/'ICC/'IU: II's (/l'tie/os 46,. 4S, 62 à 74. 79 d 81
l't ,~7,ti IMrt;r du premier jour du trois/ème mois qui suit
.-d/li dt! 1., IJltblicatio/l de la présente 10; au Moniteur beige;

"S" ('II CI' 11//; concerne les articles 33 et 34, pour les reIJe-
/I/IS dactions ou parts Oll de capitaux investis attribués ou
mis en paiement, à partir du J'" janvier 1981;

)0 6" en ce qui concerne les articles 75, 77 et 78, à partir
dill" [anuier 1981.

..J 2, Produisent leurs effets:
» 1" le ICI' janvier 1979 : les articles 37 et 88;
»2" le ICI' janvier 1980 : l'article 82;
0,3" le ICI' juillet 1980: les articles 56 et 57.
» .~3. En ce qui concerne l'article 16 :
» 10 l'article 73, §§ 1 à 3 (nouveau) du Code des impôts

sur les revenus, est applicable à partir de l'exercice d'impo-
sition 1980 tandis 'lue le § 4 est applicable à partir de l'exer-
cice d'imposition 1981;

,,20 la quotité prévue à l'article 73, § 2 (nouveau), du
même Code, est fixée aux quatre-vingts centièmes pour l'exer-
cice d'imposition 1980.

,,§ 4. En ce qui concerne l'article 60, l'article 42, § 2 (nou-
veau), du Code des taxes assimilées aux impôts sur les reve-
nus, produit ses effets au 101

' juillet 1980, étant entendu que:

"a) les taxes complémentaires exigibles pour l'exercice
d'imposition 1980 ne donnent pas lieu à perception du décime
additionnel au profit des communes, prévu à l'article 42, § 2,
du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus;

"b) pour les véhicules visés à l'article 36bis du même
Code, les taxes complémentaires qui sont exigibles à concur-
rence du nombre de mois à compter de juillet 1980 et encore
compris dans la période imposable de l'exercice d'imposition
1979, sont rattachées à l'exercice d'imposition 1980.

,,§ S, Les avantages sociaux visés à l'article 45, 70
, du

Code des impôts sur les revenus, sont imputés par priorité
sur les provisions constituées avant l'entrée en vigueur de
l'article 9 de la présente loi.

» § 6. La limite de trente centièmes visée à l'article 63, § 2
(nouveau), du Code des impôts sur les revenus ne peut pas,
pour l'exercice d'imposition 1980, dépasser 165000 francs »,

Art. 68 à 74.

Ces articles deviennent respectivement les articles 114 à
120.

Art. 75.

A la place de cet article, qui devient l'article 121, insérer
un article 75 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 75. - Dans le même Code est inséré un chapitre
XVIII, rédigé comme suit:

» Chapitre XVIII.
» Assistance mutuelle.

» Art. 93ter decies. - L'Administration de la taxe sur la
valeur ajoutée, de l'enregistrement et des domaines peut
échanger, avec les administrations des autres Etats membres
de la Communauté économique européenne tous renseigne-
ments susceptibles de permettre l'établissement correct de la
taxe sur la valeur ajoutée à l'intérieur de cette Communauté.

I 18 )

•• -/" I/U'/ !JI'/I'eHing /0/ de artikelan 46. 48. 62 lot 74,
7') fol I~ / l'II 87, vell/a! de eerste dag van de darde maa/tri
uudat deze u.et in bct Belgisch Staatsblud is bekcJU/gcII/a,tkt;

,,5" me/ betreklüng tot de artikelen 33 en 34. uoor dl?

inkontsten uit aandelcn 0/ delen of uit belegde kapitalen
toegekend of betaalbaargesteld vau 1 januari 1981 af;

" 6" met betrekking tot de artikelen 75, 77 en 78, uan
1 [anuari 1981 of. '

» § 2. Werken terug tot:
" I" 1 [anuari 1979 : de artikelen 37 en 88;
,,2" 1 ianuari 1980 : artikel82;
,,30 1 juli 1980 : de artikelen 56 en 57.
» § 3. Met betrekking tot artikel16 :
» 1" is artikel 73, §§ 1 tot 3 (nieuw) van het Wetboek VQ1t

de inkomstenbelastingen van toepassing met ingang van het
aanslagjaar 1980, terwijl § 4 van toepassing is met lngang
van het aanslagjaar 1981;

,,2" u/ordt het in artikel 73, § 2 (nieuw), van hetzeljde
Wetboek bedoelde gedeelte uastgesteld op tachtig honderd-
sten uoor het aanslagjaar 1980,

» § 4. Met betrekking tot artikel 60 werkt artikel 42, § 2
(nieuw), van het Wetboek van de met de inkomstenbelastin-
gen gelijkgestelde belastingen terug tot 1 juli 1980 met dien
uerstande dat:

"a) de eisbare aanuullende belastingen uoor het aanslag-
[aar 1980 geen aanleiding geuen tot het heffen van de opde-
ciem ten behoeve van de gemeenten bedoeld in artikel 42,
§ 2, van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen;

"b) voor de uoertuigen bedoeld in artikel 36bis van
hetzeljde Wetboek, de aanuullende belastingen, die eisbaar
zijn naar uerbouding van het aantal maanden vanaf juli 1980
en die nog begrepen zijn in het belastbare tijdperk van het
aanslagjaar 1979, gehecht worden aan het aanslagjaar 1980.

,,§ 5. De sociale voordelen als bedoeld bij artikel 45, 7°,
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen urorden eerst
aangerekend op de provisies gevormd v66r de inwerking-
treding van artikel 9 van deze wet.

» § 6. De in artikel 63, § 2 (nieuw), van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen bepaalde grens van dertig honderd-
sten mag, uoor het aanslagjaar 1980, niet meer bedragen
dan 165000 frank »,

Art. 68 tot 74.

Deze artikelen worden respectievelijk de artikelen 114 tot
120.

Art. 75.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 121 wordt, een
artikel 75 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 75. - In betzellde Wetboek wordt een hoofdstuk
XVIII ingeuoegd, luidend als volgt :

" Hoofdstuk XVIII.
» Wederzijdse bijstand.

" Art. 93ter decies. - Met de belastingsbesturen van de
andere Lid-Staten van de Europese Economische Gemeen-
scbap mag de Administratie van de belasting ouer de toege-
voegde u/aarde, registratieen domeinen inlichtingen uitu/is-
selen die van nut kunnen zijn voor de juiste vaststelling van
de belasting ouer de toegevoegde waarde binnen die Gemeen-
schap.



,. 1.('5 rcnsciguemcuts rt'I'IIS des administrations [iscales des
.1I/tl·(,S Frats membres de ici Conununauté éC01IOI/I;'ltw (!11m·

péem:« sont utilisé« dans les ntêtnes coudition« que les l'Cil-

scignentents similaires recueillis directement par rAdmillis-
tratiou de la taxe 051/1' /<1 valeur aioutée, de I'enregistrement et
des domaines.

,. Les renseignements destinés al/x administrations fiscales
de ces Etats membres sont recueillis dans les mêmes condi-
tions que les renseignements similaires destinés à îAdminis-
tration de la taxe SUl' la valeur ajoutée, de l'enregistrement
et des domaines.

» L'Admiltistration de la taxe sur la valeur ajoutée, de l'en-
registrement et des domaines peut également, en exécution
d'un accord conclu avec les autorités compétentes d'un Etat
membre de la Communauté économique européenne, autori-
ser sur le territoire national la présence d'agents de l'admi-
nistration fiscale de cet Etat membre en vue de recueillir
tous renseignements susceptibles de permettre l'établissement
correct de la taxe sur la valeur ajoutée à l'intérieur de cette
Communauté.

» Les renseignements recueillis à l'étranger par un agent
de l'Administration de la taxe SUl' la valeur ajoutée, de l'en-
registrement et des domaines dans le cadre d'tm accord con-
clu avec Uit Etat membre de la Communauté économique eu-
ropéenne peuvent être utilisés dans les mêmes conditions que
les renseignements recueillis dans le pays par l'Administration
de la taxe sur la valeur ajoutée, de l'enregistrement et des
domaines. »

Art. 76.

A la place de cet article, qui devient l'article 122, insérer
un article 76 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 76. - A l'article 100 du même Code, modifié par
l'article 3 de la loi du 24 décembre 1979, sont apportées les
modifications suivantes:

» 1" Au § 1, les mots « durant l'année 1980» sont rem-
placés par les mots « pendant la période du T" [anuier 1980
au 30 juin 1980 »; .

,. 2" Au § 3, premier et deuxième alinéas, les mots « quatre
dcuziètnes » sont remplacés par les mots « deux douzièmes »;

»3° Au § 4, les mots «pendant la période du T" octo-
bre 1973 au 31 décembre 1980» sont remplacés par les mots
« pendant la période du T" octobre 1973 au 30 juin 1980 », »

Art. 77.

A la place de cet article, qui devient l'article 123, insérer
un article 77 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 77. - Dans l'intitulé de la loi du 20 juillet 1979
concernant l'assistance mutuelle en matière de recouvrement
dans la Communauté économique européenne, des créances
résultant d'opérations faisant partie du système de finance-
ment du Fonds européen d'orientation et de garantie agri-
cole, ainsi que de prélèvements agricoles et de droits de
douane, les mots « ainsi que de prélèvements agricoles et
de droits de douane" sont remplacés par les mots « ainsi
que de prélèvements agricoles, de droits de douane et de
taxe sur la valeur ajoutée », »

1 l')

" V,1Il dt! ÎlllidrtÎII,Il,('11 dit, /l,III dt' bd.lSlillg1Jestlll't'1I l'{IIJ de
audere Ud-Sill/eil rNm dt.' Europesc E(OII01l1is(1Je (;CII1I!I?It"

scbat. toordcu ucrlsregen, u-ord! OIJ dezelfde wi;:::./! gebmik
gell/,tclkt als uau de gelijkaardige illlichtingell die de Adminis-
tratie van de he/astillg ouer de tocgeuoegde tocarde recht-
streeks inzamelt,

» De inlichtingen tell behoeue uan de belastingbesturen l'ail
die Lid-staten iuorden op dezelide unjze ingezameld als de
geliikaardige iulichtingen die de Administratie uan de belas-
ting ouer de toegeuoegde tuaarde te eigen behoeue inzamelt,

» De Administratie van de belasting over de toegevoegde
u/aarde, registratie en domeinen kan euetteens, ter uituoering
van een akkoord dat met de bevoegde autoriteiten van een
Lid-staat van de Europese Economische Gemeenschap ioordt
gesloten, op het nationale grondgebied de aanuiezigbeid toe-
staan van ambtcnaren l'an het belastingbestuur van die Lid-
Staat om alle inlicbtingen in te zamelen die uan mit kun-
nen zijn voor de juiste uaststelling van de belasting ouer de
toegevoegde u/aarde binnen de Gemeenscbap,

» De inlichtingen die door een ambtenaar van de Adminis-
tratie van de belasting over de toegevoegde u/aarde, registra-
tie en domeinen in het buitenland u/orden ingezameld in bet
kader van een akkoord dat met een Lid-staat van de Euro-
pese Economische Gemeenscbap is gesloten, kunnen in dezelj-
de voorwaarden u/orden aangeu/end als de inlichtingen die
hier te lande door de Administratie van de belasting over de
toegevoegde u/aarde, registratie en domeinen u/orden inge-
zameld. »

Art. 76.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 122 wordt, een
artikel 76 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 76. - In artikel 100 van hetzelide Wetboek, getoi].
zigd bi; artikel 3 van de uiet van 24 december 1979, u/orden
de uolgende u/ijzigingen aangebracht:

» 1° In § 1 worden de u/oorden « tiidens het [aar 1980 H

ueruangen door de u/oorden « tijdens de periode van
1 januari 1980 tot 30 [uni 1980 ,.;

,,2" In § 3 worden in bet eerste en in het tioeede lid de
iooorde., « vier tu/aaliden » ueruangen door de u/oorden
o ucec twaalfden »;

» 3° In § 4 uiorden de u/oorden « in de periode uan
1 oktober 1973 tot 31 december 1980" t/eruangen door
de u/oorden «in de periode van 1 oktober 1973 tot
30 [uni 1980 ". »

Art. 77.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 123 wordt, een
artikel 77 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 77. - In het opschrijt uan de wet van 20 iuli 1979
betrejjende de u/ederziidse biistand inzake de inuordering
van schuldvorderingen in de Europese Economische Gemeen-
schap, die voortvloeien uit verrichtingen die deel uitmaken
van het financïeringsstelsel van het Europees oriêntatie- en
garantiejonds voor de Landbouu/, alsmede van landbouu/-
heffingen en douanerecbten, worden de u/oorden « alsmede
van landboutohejjingen en douanerecbten » ueruangen door
de u/oorden « alsmede van landbouwheiiingen, douanerecb-
ten en belasting over de toegeuoegde u/aarde H. »
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A la 1'\01ce dc cet article, qui devient l'Imide 124, insérer
un article 7H (nouveau), rédigé comme suit:

" Art. 78. - Dans l'article 2 dl' la 711':I/It! lui. il est inséré.
II la place du littera d qui devient le liftera e, 1/1/ littera d
1101It'Cill/, rédigé comme suit :

"d) à la taxe S/1l' la valeur ajoutée; » ,

Art. 79 à 81.

Ces articles deviennent respectivement les articles 125 à
127.

Art. 82.

A la place de cet article, qui devient l'article 128, insérer
un article 82 (nouveau), rédigé comme suit:

«Art. 82. - Dans l'article 1751 du même Code, modifié
par l'article 24 de la loi du 22 décembre 1977, les taux de
8,25 % ct 4 % sont remplacés respectivement par 9,S %
et 6 %."

Art. 83.

A la place de cet article, qui devient l'article 129, insérer
un article 83 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 83. - La majoration de taxe résultant de la modiji-
cation apportée par l'article 82 de la présente loi aux taux
prévus à l'article 1751 du Code des taxes assimilées au timbre,
est, pour l'année d'imposition 1980, définitivement à charge
des personnes qui, conformément à l'article 177 du même
Code, sont tenues de l'acquittement de la taxe. Toute clause
contractuelle contraire à la présente disposition est nulle de
plein droit.»

Art.84.

A la place de cet article, qui devient l'article 130, insérer
un article 84 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 84. - Dans Ie tableau I de l'article 131 du Code
des droits d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe, modi-
fié par l'article 32 de la loi du 22 décembre 1977, les taux
de 22 % et 25 % figurant dans la colonne a sont remplacés
respectivement par 24 % et 30 % et le montant de 3 265 000
francs figurant dans la colonne b est remplacé par 3 465 000
francs »;

Art.85.

A la place de cet article, qui devient l'article 131, insérer
un article 85 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 85. - Pour l'application des articles 53 et 57 du
Code des droits d'enregistrement, un arrêté royal adaptera
avec effet au T" janvier 1980 le montant du revenu cadastral
maximum fixé à l'alinéa T" de l'article 4 de l'arrêté royal
du 11 janvier 1940, relatif à l'exécution dudit code, par
l'arrêté royal du 21 décembre 1979.

» Dans le cas où le taux d'enregistrement réduit deviendra
applicable par suite de cette adaptation. la différence entre
le droit perçu et le droit réduit sera restituable pour la totalité,
par dérogation au deuxième alinéa de l'article 55 du même
Code selon les modalités à déterminer par l'arrêté royal qui

I 20 I
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In de plants van dit artikel, d.lt artikel 124 wordt, cen
nrtikcl 78 (nieuw) invocgen, luidcnd als volgt:

" Art. 78. - /11 artikel 2 uan dezellde u/et toordt ill de
plaats uan littcra cl dat littera e uiordt, een nicuu/ littera cl
ingevoegd, luidend als volgt:

" d) belasting en-er de toegeuoegde tcaarde; »,

Art. 79 tot 8J.

Deze artikelen worden respectievelijk de artikelen 125 tot
127.

Art. 82.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 128 wordt, een
artikel 82 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 82. - /11 artiliel Tl S' van betzelide Vf/etboek, geioi]»
zigd bii artikel 24 van de toet 1Iat1 22 december 1977, u/orden
de tarieuen van 8,25 % en 4 % respectieveliik ueruangen
door 9,50 % en 6 %."

Art. 83.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 129 wordt, een
artikel 83 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 83. - De taksverhoging die voortvloeit uit de u/iizi-
ging ioelke door artikel 82 van deze wet aangebracht wordt
in de tarieuen bepaald in artikel 1751 van het Wetboek der
met het zegel gelijkgestelde taksen, is, voor het belastingjaar
1980, definitie] ten laste van de personen die, overeenkomstig
artikel 177 van betzeljde Wetboek, met bet kwijten van de
taks zijn belast. Iedere met deze bepaling strijdige ouereen-
komst is van rechtstoege nietig. »

Art -,84.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 130 wordt, een
artikel 84 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 84. - In tabel I van artikel 131 van het Wetboek
der registratie-, hypotheek- en griffierechten, gewijzigd bi]
artikel 32 van de wet van 22 december 1977, uiorden in
kolom a de tarieuen van 22 % en 25 % respectieuelijh. ver-
uangen door 24 % en 30 %, en wordt in kolom b het
bedrag van 3 265 000 frank ueruangen door 3 465 000
frank ».

Art.85.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 131 wordt, een
artikel 85 (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 85. - Voor de toepassing van de artikelen 53 en 57
van het Wetboek der registratierechten zal een koninklijk
besluit met ingang van 1 [anuari 1980 het bedrag aanpassen
van het maximum kadastraal inkomen vastgesteld in het
eerste lid van artikel 4 van het koninklijk besluit van
11 [anuari 1940, betrefiende de uituoering van genoemd
wetboek, bii het koninklijk besluit van 21 december 1979.

»Ln de gevallen uiaarin het verminderde registratietariej
ten geuolge van die aanpassing toepasseliik zal toorden, zal
het uerscbil tussen het gebeuen recht en het uerminderde
recht, bij afwijking van het tweede lid van artikel 55 van
betzelide Wetboek, uoor het geheel vatbaar voor teruggaa]
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Art,86.

A la place de cet article, qui devient l'article 132, insérer
un article 86 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 86. - D<1l1sle tableau 1 dt' l'article 48 du Code des
droits de succession, modifie par l'article 29 dt' la loi du
22 décembre 1977, les taux de 22 % et 25 % [igurant dans
la colonne a salit remplacés respectivement par 24 % et JU ryo
et le montant de J 265 000 francs [igurant dans la colonne b
est remplacé par J 465000 [ranes H.

Art. 87 et 88.

Ces articles deviennent les articles 133 et 134.

Art. 89.

A la place de cet article, qui devient l'article 135, insérer
un article 89 (nouveau), rédigé comme suit:

« Art. 89. - Dans l'article 6, 2", des statuts du 9 mars
1929 Je la "Société intercommunale de la riue gauche de
l'Escaut (l.M.A.L.S.a.)>> annexés à la loi du 8 mai 1929
relative à la construction d'un tunnel sous l'Escaut à Anvers
et à l'aménagement de la rive gauche, le mot «correspon-
dant » est remplacé par les mots" dont le montant est fixé
par le Roi l'II égard ". »

Art. 90 à 160.

Ces articles deviennent respectivement les articles 136 à
206.

Art. 161 à 163.

Supprimer ces articles.

Art. 164 à 171.

Ces articles deviennent respectivement les articles 207 à
214.

Chapitre XIV (nmlVeau).

Sous. un chapitre XIV (nouveau) intitulé: « Mesures'
d'économie dans les parastataux -, insérer les articles 215 à
219 (nouveaux), rédigés comme suit:

« Art. 215. - Les dispositions contenues dans les arti-
cles 216 et 217 sont applicables aux institutions d'intérêt,
pitblic qui sont assujetties à la loi du 16 mars 1954, ainsi
qu'aux institutions énumérées à l'arrêté royal prévu à l'arti-
cle 218.

» Art. 216. - Les institutions visées aux articles 215 et 218
salit tell Iles d'appliquer une diminution de 2,2 % sur le
montant inscrit dans leur budget de 1980 au titre de crédits
de [onctionnement,
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,,;;1/, l'ol.'.!,!'/ISdt' /IIoI/.t/irt'ifl'lt f,' b"/MIt'1I bii hl'f kr)//il/k/ij/~
/Jl's/Ilif .lat dl' iI'III/'<lSSiJl!j,zA uel£'!'rksrt'llillg!'II, tcn ,I.II/ÛI.'II
/IrIlI ri,' ,zI~It'11,I!,t'/'{'y,isll't'e/'''vóór het vcrstriiùen l'illt dt' tu-cc-l»
II/llrlll" IJIII,I!,l!lId/If! die tuaariu dclt krlllillkli;k bcsluit ill !JcI
L\dgisdt Srnutsblad zal Zijll belieudgemaulet »,

Art.86.

In de plants van dit artikel, dar artikcl 132 worth, een
artikcl 86 (nieuw) invocgcn, luidcnd als volgt:

« Art. 86. - III tabel l van artikel 48 uan hel Wt'tboek der
successierechtcn, gewijzigd bi; artikel 29 uan de u/et uan
22 dccember 1977, u/orden ill kolom « de tarieuen van 22 %
Cil 25 % respectieveliik: ueruangen door 24 % en JO % en
uiordt ill ka/Dili b bet bedrag van 3 265 UOU[rank verv£lJlgel1
door J 465 000 frank »,

Art. 87 en 88.

Deze arrikelen worden de artikelen 133 en 134.

Art.89.

In de plaats van dit artikel, dat artikel 135 wordt, een
artikel 89 (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Art. 89. - In artikel 6, 2", van de statuten van 9 maart
1929 van de « Intercommunale Maatschappij van de linker
Scheldeoeuer (l.M.A.L.S.o.) ", gevoegd bi] de toet van 8. mei
1929 met betrckking tot het aanleggen van een tunnel onder
de Schelde te Antwerpen l'II de inrichtlng der gronden op de
linkeroever aldaar, worden de u/oorden « ouereenstemmende
met" ueruangen door de tooorden « u/aaruan het bedrag door
de Koning wordt uastgesteld rekening houdend met ". »

Art. 90 tot 160.

Deze artikelen worden respectievelijk de artikelen 136 tot
206.

Art. 161 tot 163.

Deze artikelen weglaten.

Art. 164 tot 171.

Deze artikelen worden respectievelijk de artikelen 207 tot
214.

Hoofdstuk XIV (nieuw).

Onder een hoofdstuk XIV (nieuw): Besparingen in de
parastatalen, de artikelen 215 tot 219 (nieuw) invoegen,
luidend als volgt:

ec Art, 215. - De bepalingen ueruat in de artikelen 216 en
117 zijll van toepassing op de instellingen van openbaar nut
die onderuorpen Zi;11aan de wet van 16 maart 1954, alsmede
op de instellingen opgesonid in het koninklijk besluit uoorzien
ill artikel 218;

» Art, 216. - De onder de artikels 215 en 218 bedoelde
instelliugen zijll ertoe gebouden een uerntindering met 2,2 %
tue te passett op bet bedrag van de 1'001' 1980 op bun begro-
ting ingescbreuen urerkingskredieten,
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•. l'cl/' crédits de [onctionncment, Oll entend Ct'II.\' '111i sc
rel/J/lOrrellt {lI/.\: dépenses concernant :

le personnel adïninistrati] ;
les [ournitures et le materie] (/estinà ,11/ [onctinnncntcnt
administratif des services;
l'equipement nécessaire au [onctiottnentcnt administra-
tif des services .

» Art. 217. - Sans préiudice des dispositions réglant 1"
contribution de l'Etat dans le budget des institutions reprises
aux articles 215 et 218, la diminution de 2,2 'Yo des crédits
de [onctionnement est déduite des subventions cl charge de
l'Etat.

» Si aucune subvention n'est inscrite au budget de l'Etat,
le montant de fa diminution est versé au Trésor.

•. Si la subvention inscrite au budget est intérieure al/ 11/0n-
tant de la diminution, la subvention est SI/pprimée et Ie solde
de la diminution par rapport cl la subvention est versé au
Trésor.

» Art. 218. - Le Roi détermine, sur proposition du Minis-
tre des Finances et sur rapport des différents ministres de
tutelle, les institutions qui Ile sont pas SOI/mises à la loi du
16 mars 1954 et auxquelles sont applicables les dispositions
des articles 216 et 217.

» Art. 219. - Le Roi détermine, sur proposition du minis-
tre de tutelle et avec l'accord du Ministre du Budget, les
modalités d'application des dispositions contenues dans les
articles 216 et 217. »

JUSTIFICA TI ON

Les amendements tendent à concrétiser l'accord de gouvernement en
matière fiscale.

I. Aménagement des incidences fiscales de la péréquation cadastrale
(art. J"', 32, SJ et 85 (nouveaux) du projet de loi).

1" Abattement sur le revenu cadastral de la maison d'habitation.
L'abattement sera porté de 60000 francs, plus 10000 francs par per-

sonne à charge, à 80000 francs plus 10 000 francs par personne à char-
ge, étant entendu que:

a) la majoration de l'abattement pour personnes à charge sera fixée
en fonction du nombre maximum d'enfants que le contribuable a eus
antérieurement à sa charge, quand le total de ses revenus profession-
nels et éventuellement ceux de son conjoint n'excède pas 1000000 de
francs;

b) l'excédent du revenu cadastral sur l'abarremenr ne sera globalisé
qu'à concurrence de la moitié quand le total des revenus professionnels
n'excède pas 800000 francs;

c) il y aura une « règle de palier » (voir art. la, § I"', dernier alinéa
(nouveau) C.I.R.).

2" Réduction du précompte immobilier pour" habitations modestes ".

La limite de 20 000 francs sera portée à 30 000 francs et celle de
30 000 francs (" droits acquis ••) à 40 000 francs.

3" Réduction du droit d'enregistrement pour « habitations modestes »,

La limite de base sera également portée, par arrêté royal, de 20 000
francs à 30 000 francs, les majorations pour enfants à charge n'étant
pas modifiées.

Cene mesure produira ses effets le I"' janvier 1980. Afin de régler le
cas des actes passés depuis cette date et pour lesquels le droit d'enre-
gistrement normal aura été perçu, alors que le droit réduit aurait été
applicable si le revenu cadastral maximum avait été fixé d'emblée à
30 000 francs, il faut prévoir dans la loi que la différence sera restituable
pour le tout. Au reste, les règles normales du Code des droits d'enregis-
trement s'appliqueront à cette restitution,

4" Réclamation contre le revenu cadastral.
Les contribuables qui n'ont pas encore présenté de réclamation régu-

lière disposeront d'un délai d'un mois (du I'" au 30 seprembre 19110)
pour en présenter une.

I 22 ]

" Oll.!('/' Il'l'rkillgs1.:.J'cdidell /WSt.1r1t men die Pt'efke bctrek-
killy, !J('(,/;CII OfJ de lIitg'I/Jell betreffl!lIdc' :

het adntinistratie] /I(!I'SOIlC'I'/;

de lle/lOdigd!JedL'n eu bet ntatcricel bcstcntd /Joor dl'
admiuistratieue toerleing IMlI de dienst en,
de uitrusting uercist 1

'
001' de adntinistratieue toerking

van de diensten,
" Ar/. 217. - Onuenninderd de bepalingen tot rcgeling uan

de bijdrage uan de St aat in de begroting uan de onder de
artikelen 215 eu 218 bedoelde instellingen, u/ordt de uermin-
dering met 2,2 % van de u/erkingskredietcn afgetrokkeIl van
de toelagen tell laste van de Staat .

» Indien geen toelage op de Riilesbegroting u/erd ingeschre-
ven, wordt het bedrag van de uermindering aan de Scbatkist
gestort .

•. Indien de op de begroting ingeschreuen toe/age kleiner is
dan het bedrag van de uermindering, toordt de toelage afge-
scba]t en u/ordt het saldo uan de uermindering tell opzicbte
uan de toelage aan de Schatkist gestort.

"Art. 218. - De Koning bepaalt, op uoorstel uan cie
Minister van Financiên, en op uoordracht van de onderschei-
den voogdiiministers, de instellingen die niet onderuiorpen
zijn aan de toet van 16 maart 1954 en uiaarop de bepalin-
gen ueruat in de artikelen 216 en 217 van toepassing zijn,

,. Art. 219. - De Koning bepaalt de toepassingsmodalitei-
ten van de bepalingen ven/at in de artikelen 216 en 217 op
voorstel van de uoogdijminister en met het akkoord van de
Minister van Begroting. "

VERANTWOORDING

Het amendement strekr ertoe her regeringsakkoord inzake fiscaliteir
uir te voeren.

I. Aanpassing van de fiscale gevolgen van de kadastrale perekwarie
(am. 1, 32, 51 en 85 (nieuw) van her wersonrwerp),

1" Abattement op het kadastraal inkomen van her woonhuis.
Her abattement wordt gebrachr van 60 000 frank, venneerderd met

la 000 frank per persoon ren laste, op 80 000 frank plus la 000 frank
per persoon ren lasre, waarbij:

a) de verhoging van her abattement voor personen ten lasre wordt
vasrgesreld in functie van het maximum aanral kinderen dar de belas-
ringlichtige ten lasre heefr gèhad, voor zover het totaal van zijn bedrijfs-
rukornsten, samen met de eventuele bedrijfsinkornsren van zijn echt-
genete, nier hoger is dan 1 000 000 frank;

bl her gedeelre van her kadasrraal inkomen boven het abattement
slechrs voor de helfr zal worden belasr indien het totaal van die bedrijfs-
inkornsren nier hoger is dan 800 000 frank;

cl een "overstapregeling » wordt ingevoerd (zie art. la, § 1" laarste
lid (nieuur), W.I.B.).

2" Vermindering van onroerende voorheffing voor "bescheiden wo-
ningen ".

De maximumgrens van 20 000 frank wordt op 30 000 frank gebracht
en die van 30 000 frank (" verworven rechren ») op 40 000 frank.

3" Vermindering van her regisrratierechr voor « bescheiden woningen ".
De basis-grens wordr eveneens, bij koninklijk besluit, van 20000 frank

op 30 000 frank gebrachr, waarbij de bijkomende verhoging voor kin-
deren ten lasre onveranderd blijft.

Deze rnaatregel zal uitwerking hehben met ingang van 1 [anuari 19110.
Om her geval re regelen van de akten verleden sedert die darum en
waarop her normale regisrrarierechr werd of nog zal worden geheven
terwijl her verrninderde recht toepasselijk ware geweest indien her
maximum kadasrraal inkomen onmiddellijk op 30 000 frank bepaald
was geworden, dienr bij de wer te worden voorzien in een reruggaaf
van her verschil voor her geheel. Op deze teruggaaf zullen voorts de
gewone regelen van her Wetboek der regisrrarierechten van roepassing
zijn.

4" Bezwaar reeen her kadasrraul inkomen.
De belastingplichtigen die nog geen geldig bezwaar hebben ingcdiend

beschikken over een rerrnijn van één maand (van 1 tor JO seprern-
ber 1980) om er een in te dienen.



II. Doublemellt dl' I:, truuchc illllllUllisél! de~ revenus dl! dcpl\ts d'cl"u,
une (arr, 1 cl 2M (11U1Il"''''',\') 1111 projct dl' loi). ••

l.a tranche iuunuuiséc sera portllI' dl' H 000 fruncs :\ .1001l1l (r:1I1cs
poIII' !los revenus dl' dcplÎts d'cp:1l'!lI1l' ct, corrélativement. dl' I .mll fl'1I1'·S
,\ .10111lfraucs pour des revenus de capitaux cn!-\:lgcs d:llls les soeilllCs
coopér.uivcs "gréées par le C.N,e:, Cl cc, ,\ partir dl' l'exercice d'impu-
sinon 198 I.

III. Immunité des avantages résultant de prêts il intérêt réduit (art. 10
et 27 (IWI/I'e./IIx) du projet de loi).

Les avantages accordés par une institution financière il son personnel
serum exonérés d'impôt dans la mesure où ils se rapportent à la première
tranche de 3 000 000 de francs du montant du (des) prêrts) affectéts)
à la construction, erc, d'une maison d'habitation destinée exclusivement
à l'usage personnel de l'emprunteur.

IV. Aménagement familial de l'irnpór des personnes physiques (art. 14,
16, 17, 18, 20, 21, 22 er 90, SS 3 et 6 (llolwea"x) du projet de loi).

l'' Décumul des revenus pt< fessionnels des époux.
Le champ d'application de la taxation séparée des revenus profession-

nels des époux sera étendu par étapes il partir de l'exercice d'imposi-
tion 1980 (600000 francs, puis 7SlI 000 francs, puis I 000000 de francs,
etc.), éranr entendu que:

- la limite s'appréciera dorénavant en fonction du montant cumulé
des revenus professionnels des époux avant application des abattements
forfaitaires ordinaires ou spéciaux prévus par l'art. 62bis C.I.R. (er, bien
sûr, avant applicarion des art. 63 er 64 C.I.R.);

- lorsque les deux conjoints n'exercent pas une activité professionnelle
distincte, mais une activité professionnelle commune, la quore-parr des
bénéfices ou profits qui est attribuée au conjoint aidant ne pourra pas
dépasser 30 % (avec maximum de 165 000 francs pour l'exercice d'impo-
sition 1980), sauf bien entendu si J'activité réellement exercée justifie
l'attribution d'une part plus importante du revenu.

2" Fractionnemenr des revenus professionnels des ménages où un seul
des conjoint a de reis revenus.

Pour le calcul de l'impôt dû par ces ménages, le revenu professionnel
sera réparti ficrivernenr emre le mari er la femme suivant un rapport
qui sera fixé:

- pour l'exercice d'imposition 1980, à 80/20, pour autant que le revenu
professionnel (avant application de l'arr. 62bis C.I.R. - voir ci-avant)
n'excède pas 600 000 francs; ce rapporr a été déterminé exclusivement
en fonction des impératifs budgétaires du moment;

- pour .les exercices d'imposition suivants, par arrêté délibéré en
Conseil des Ministres, de manière à respecter un certain équilibre emre
l'aménagement de l'impôt de ces ménages er celui qui l'Sr prévu pour les

'« ménages à deux revenus professionnels »,

La plus l'l'tire quotité est taxée au taux moyen afférent à l'autre quo-
tiré.

En fair, pour la détermination du taux de l'irnpôr de l'exercice d'im-
position 1980, les revenus professionnels n'excédant pas 600000 francs
n'entreront en compte qu'à concurrence de 80 % de leur montant.

3" Mariage ou dissolution du mariage en cours d'année.
Dorénavant, la situation de • marié" ne sera retenue, pour l'applica-

tian de l'impôt, que si elle a existé pendant toute l'année.

4" Minimum imposable er réductions pour personnes à charge.
Il n'y aura plus qu'un seul minimum imposable inscrit expressément

dans le C./.R.: 100 000 francs pour l'exercice d'imposirion 1980, pour
les contribuables n'ayant aucune personne à charge.

Les montants en-dessous desquels les contribuables ayant une ou plu-
sieurs personnes à charge ne sont redevables d'aucun impôt résulteront
- implicitement - du jeu des réductions minimales qui, on le fera
observer, seront égales à la moitié des réductions maximales actuelle-
ment prévues majorée, pour les enfants à charge, des sua francs, 750
francs, 1 000 francs au I 250 francs déjà accordés par l'article 12
[ancien} du projet de loi-programme.

On fera égalernenr observer que les autres réductions prévues par ledit
article 12 pour le conjoint à charge et pour les ee isolés" sont maintenues
(pour les isolés, elle l'Sr d'ailleurs portée à I 200 francs).

La somme prévue par l'accord de gouvernement pour l'adaptation
des minimums imposables sera affectée à une réduction du barème pour
les petits revenus.
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II. VC~'dllhhdillf1 van de l'riig''~ll'I,le schijf vun inkumstell v.m ~l';l;\r'
.k'puSHIl N 1.1tl!, 2 ,'II 2M <'IICII"') 1'111\het wetsoutwerp)

Ik '·I·ijlt.'~lddc sl'hijf wordr 1';111 IS onn (rauk "p .10 noo fr.ink Hehr;lelll
"111Ir üikomsrcn V,Il1 spaunlcpusitu's l'Il, "'"u.",n AI'I':I'lrt!, van I .~IlO
[rank "l' .1(lOll [rank vonr dl' iukomsrcn V:II\ .\,\nAcwelldc kapitalcn in
dllor lle Nationale IL,:,d van dl' Coiiper;uie crkcnde snmenwcrkcnde
veuuuutschappcn en zulks van,lf her aanslagjaar 198'.

III. Vrijstelling van dl' voordelen uir lcningen a.1I1 verlangde rente
(artt. 10 en 27 (nieutu} van her wctsonrwerpj.

..Dil' voordclen wclkc door ecn financiële instelling aan haar persouccl
zun roegekcnd, worden van belasring vrijgcstcld in de mate dar re
betrekking. hehhcn op de cersre schiif van 3 000 000 frank van hcr hcdrag
van de leniugjen) aangewcnd voor het bouwen, enz., van een woonhuis
dar uirsluirend 'nI persoonlijk gebruik van de ontlener bestemd is.

IV. Gezinsaanpassing van de personenbelasting (am. 14, 16, 17, 18,
20, 21, 22 en 90, §§ 3 en 6 (l/ieuUl) van het wetsontwerp).

I" Decurnularie van de bedrijfsinkomsren van echtgcnoren.
Her roepassingsgebied van de afzonderlijke belasring van bcdrijfs-

inkomsten van cchrgenoren wordr srapsgewijze uirgebreid vanaf het
aunslagjaur 19HD (600000 frank, vervolgens 750000 frank, vervolgens
1 000000 frank, enz.), waarbij :

- de grens in de roekomsr wordt vasrgesreld in funcrie van de
sarnengevoegde bedrijfsinkornsren van echrgenoren vóór toepassing van
de gewone en bijzondere forfaitaire afrrek bepaald bij arr. 62bis W.I.B.
(en, vanzelfsprekend, vóór roepassing van de am. 63 en 64 W.I.B.);

- ingeval beide echrgenoren geen afzonderlijke rnaar gezamenlijke
werkzaamheid uitoefenen, her gedeelre van de winsten of baren dat
mag worden toegekend aan de medehelpende echtgen(o)or{e) nier hoger
zal mogen zijn dan 30 % (mer maximum van 165 000 frank voor het
aanslagjaar 1980); behoudens uiteraard, wanneer ingevolge de werkelijk
uigeoefende werkzaamheid de toekennig van een belangrijker deel is
veranrwoord.

2" Splirsing van de bedrijfsinkomsten van gezinnen waar slechrs één
der echrgenoren dergelijke inkomsten heefr,

Voor her berekenen van de belasring verschuldigd door de berrokken
gezinnen zal her bedrijfsinkomen ficrief worden verdeeld russen man en
vrouw volgens een verhouding die wordt bepaald:

- voor her aanslagjaar 1980, op 80/20 voor zover het bedrijfs-
inkomen (vóór roepassing van art. 62bis W.I.B. - zie hervoor) nier
hoger is dan 600 000 frank; die verhouding is uitsluitend vasrgesreld op
grond van de huidige budgerraire imperarieven;

- voor de volgende aanslagjaren, bij in Ministerraad overlegd
koninklijk besluit, zulks om een bepaald evenwicht re bewaren russen
de aanpassing van de belasting voor die gezinnen en die bepaald voor
de gezinnen met rwee bedrijfsinkomens.

Her kleinsre aandeel wordr belast regen het gemiddelde rarief van her
hoogsre aandeel.

in feite komen bedrijfsinkomsten, Jie voor her aanslagjaar 1980
nier hoger zijn dan 600 000 'frank, voor her bepalen van de aanslagvoer
slechts in aanmerking voor 80/100 van hun bedrag.

3" Huwelijk en ombinding van her huwelijk in de loop van het jaar.
Voorraan wordr her « gehuwd zijn » bij her berekenen van de belasting

slechrs in aanmerking genomen indien die roesrand bestaat gedurende
gans het jaar,

4" Belasrbaar minimum en verminderingen voor gezinslasren,
Er wordt slechrs één belastbaar minimum in het W.I.B. uitgedrukr:

100000 frank voor her aanslagjaar 1980, voor belasringplichrigen zon-
der geziuslasren.

De bedragen waaronder belastingplichtigen mer één of meer personen
ren laste geen belasting verschuldigd zijn vloeien - impliciet - voort
uit de roepassing van minimumverminderingen die op de helft van de
thans geldende maximumverminderingen worden bepaald, verhoogd,
rn.b.r. de kinderen ren lasre, mer de 500 frank, 750 frank, 1 000 frank
of I 250 frank die reeds zijn verleend ingevolge arrikel 12 (oud} van
her ontwerp van programmawet.

De andere bij dar artikel 12 bepaalde verminderingen voor de echr-
genere ren laste en voor de .• alleenstaanden » worden behouden (voor
de alleensraanden wordr ze overigens verhoogd tor 1 200 frank).

Het bedrag dat in her regeerakkoord is opgenomen voor de wij-
ziging van her belasrbaar minimum zal worden aangewend voor een
vermindering van her tarief dar geldr voor de lage inkomens.
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l" 1I1\I.1\ILllillll d'ull" d<'<:I.1I',IIillll " 1l01·1l1.11i"'e,, ,'Il 111,ltit-I'l' .1'1.1',1',

l:"!.l unpliquc quelques 11I0difk,IIil\lls .1'01'.11'1' tcchuiquc cu m.nièrc :
- ,1'11111111I11il"de I" l " tranche '\1' III (JOtl Iruucs des revenus d'ohli-

g.ltlOI\"i.. ctc.:
- dimpututiou des divers abarremcnrs ct déductions sur les diverses

Gll,:~"ril's de re'TIlUS: le Roi regler. ces modalirés d'impurnriou.
.'." Recherche d,Il" Ic's opérurions bancaires, .II'S mecanismes de fraude

fiscale - ()hli~.llious de 1.1 Comnuvsion b.urcaire l'll 1.1 matu-re,

L'admiuisrrauon dispose, lorsqu'il s',,~ir de déterminer les revenus
imposahles dans k- chef Je tous les contribuables, des pouvoirs d'iuves-
ng.uion er Je courrolc Jdinis 1"11' les articles 221 er .'.12.

L'article 2B aurorise Je manière générale l'urilisation, dans Ic chef des
tiers, des rcnseiguemenrs recueillis lors des euquères effectuées en app li-
cation des articles 221 er 221.

L'article 224 (nnuveau} introduit une dérogation il l'upplicarion de
l'article .'..'..1en ce 'lui COI'cerne les clients des érablisserneurs de banque,
de change, de credit er d'épargne er confirme Ie secret bancaire pour
routes les opéra rions correctes er normales.

Cependant, si un mécanisme frauduleux impliquant la complicite de
l'érablissemcur er de son client est mis il jour pur l'enquête effectuée
en application des articles 221 cr 222, laduunisrrarion, il certaines condi-
rions qui donneur la guranrie que ces pouvoirs ne seront 'pas ernplové»
abusivement, peUl relever dans les comptes, livres Cl documcurs de
l'établisscmenr, les renseignements 'lui lui pcrmctrronr de completer
l'cnquère et Je déterminer les irnpórs Jus par le client.

D'autre part, la Commission bancaire aura pour mission J'informer
le Ministre des Finances lorsqu'elle constate un mécanisme ayant pour
but ou pour effet d'organiser une fraude fiscale cr qui implique une
complicité de l'établissement cr du client.

3" Application des accroissements d'impôts.
L'article .H4 CI.R. précise qu'« en cas d'absence de déclaration ou

en cas de déclaration incomplète ou inexacre, les impôts dus Sul' la
portion des revenus non déclarés SOIll portés au triple, sans pouvoir
dépasser le montant de ces revenus »,

Dans la pratique, l'adrninistration " établi des échelles d'accroisse-
ments dont Ia graduation correspond à la nature et à J'importance des
infractions, l'application du raux maximal (200 %) n'étant de regle
qu'en ce qui concerne les infractions graves. Cerre pratique n'étant
qu'officieuse, il convienr de la consacrer par arrêté royal.

Le recours à un arrêté royal rendr, I'applicarion des accroissements
d'impôts plus rigoureuse - puisque l'échelle en sera fixée de manière
impérative -, plus équitable cr côn forme à une politique générale,
toutes les infractions étant traitées de la même manière, et enfin plus
stable, tant les fonctionnaires que les tribunaux n'ayant plus à s'inquié-
rer 'luc de la qualification de l'infraction.

Bien entendu, en cas d'absence d'intention de fraude, le minimum de
10 % d'accroissement ne sera pas appliqué.

4" Exercice des poursuites pénales.
Dans le cadre de la lurre intense contre la fraude fiscale annoncée

par la déclaration gouvernementale (et en attendant qu'un projet de
loi plus vaste puisse être déposé en' vue d'une réforme plus fondamen-
tale de la répression pénale de la fraude fiscale), il y a lieu d'harmoniser
dans la mesure du possible les textes légaux qui, pour ce qui concerne
l'exercice des poursuires pénales en matière de fraude fiscale, sont
contenus dans le Code des impôts sur les revenus et dans le Code de
la taxe sur la valeur ajoutée.

Par ailleurs, conformément à l'accord de gouvernement, les initiatives
nécessaires seront prises en vue d'érablir une meilleure collaboration
entre les parquers et les adminislrarions fiscales.

5" Assistance muruelle des administrations fiscales des Erats membres
des CE.

Une directive du Conseil des Ministres des Communautés européennes
du 6 décembre 1979 a érendu à la raxe sur la valeur ajour~e la colla-
boration permanente entre administrations fis<:ales instaurée en matière
d'impôrs sur les revenus par la directive du Conseil n" 771799/<:'E.E.
du 19 décembre 1977. Les EtalS membres doivenr se conformer il cette
directive du 6 décembre 1979 au plus tard au l''' janvier 19HI.

Une aurre directive du Conseil des Ministres des Communautés
européennes du 6 décemhre 1979 a modifié la directive 76IJO~/CE.E.
du 15 nurs 1976 concernanI l'assistance mutuelle en IIIHiere de recou-
vrement des créances résultant d'opérations faisant partie du système

r H I

V. III'mil,lin/l v.iu .tl' he",.lil1f1,OIlI.lnikll\'~ (.I!lt .. 1, Il, 1\, It), .15. Ir.,
17, 47, 4~,\1, 71, n .~11 i'~ tnicuu-} \"'11 hl'I wcrsunrwcrp].

l" II1l'OI~till~t'.\11 l'l~n ")(l'nlll'Illalisel,,.de,, ,l,IlIlliill' in de 1'.1\,
Zulks iIIIplicc·,·!'! cukclc tcchnischc \\'ijligill~ell op hl" sluk V,1I1
- vriistellim; ","1 de I· •.· schijf V.1I1 J(J (HIl) fr.uik V'\I1 de inkomstcn

ui: ohlig.uics, l'Ill ..;

- verrekcuing van de vervchillendc aftrckkcn op de diverse inkomsrcn-
cutcgorieëu : de Kouing 1.,,1 die vcrrekcning rcgclcn .

2" Opsporen, in de bankverrichriugcn, van rncch.mismcn lor helas-
tinguntduikinu. - Vcrplichringcn "an de ßunkcommissic lip d.u stuk.

Orn de tcn n.une van alle belastingplichtigen hclasthare inkomsten \';151'

te stcllen hcschikt de adnuuistrnuc ovcr de m.ichteu till ondcrzuck en
controle zoals de hi] de arrikclcn 121 en 222 zijn ornschrevcn.

Artikel 2.2.1 bal algcmecn loc om Je inlichringen die tijdcns de hi]
rocpassing van de arrikelcn 221 en 222 vcrrichre ondcrzocken zijn ver-
zarueld, re gchruiken voor de belasnngheffing V,\I1 derdeu,

Artikel 224 (nieuu: ) voerr ecu afwiiking in op de roepassing van arri-
kel 22.1 rn.b.r. de kliënren van de bauk-, wisscl-, krediet- en spaar-
insrellingeu en bevesrigt het baukgeheirn voor alle korrekte en normale
verrichringcn.

Wanneer evenwel, hij een onderzoek verrichr ovcreenkomstig de arri-
kelen 221 en 222, een rnechanismc lOI helasringourduiking wordr our-
dekr dar lOI stand is gekorncn ingcvolge de medcplichrighcid v.m de
insrelling en haar kliëur, k'\I1 de ndminisrrnrie, onder bcpa.rlde vrmr-
wuurdeu die wuarborgen dar die machr niel wordr misbruikt, in de re-
keningen, boeken en documenren V'\I1de instclling, Je inlichtingen opne-
men die haar in staat moeren stellen her ondervoek aan IC vullen en de
door de kliënr verschuldigde belasriug vast te srellen,

Anderzijds zal aau de Bnnkcornrnissie worden opgedragen de Minis-
rel' van Financiên in te lichren wanneer zij een rnechanisme vastsrelr dar
tot doel of tot gevolg heeft een fiscale fraude te organiseren en dar een
medeplichrigheid insluir tussen de financiële instelling en de cliënr.

3" Toepassing van belasri ngverhogingen.
Artikel 334 W.I.B, bepaalr dat" bij niet-aangifte of in geval van on-

volledige of onjuiste aangifre de op her nier aangegeven gedeelre h\l1
inkomsren verschuldigde belasringen worden verdriedubbeld, zonder her
bedrag van die inkornsten te mogen overtreffen ••, .

In de prakrijk heefr de adrninisrrnrie verhogingsschalen ingevoerd
waarvan Je rra l'pen overeensrernrnen mel de aard en de belangrijkheid
van de ovcrrredingen; het maximale rarief (200 'II,) wordr enkel toege-
pasr vnor zware overrredingen. Deze prakrijk is slechrs officieus en het
pasr ze te bekrachrigen bij koninklijk besluit.

Her beroep op een koninklijk besluir maakr de toepassing van de
belasringverhogingen strikrer - aangezien de schaal ervan een gebie-
dende bepaling wordr - billijker, in overeeusrernrning mer een algernene
poliriek daar alle overrredingen op dezelfde wijze worden behandeld,
en ren slorre ook srabieler daar zowel Je arnbtenaren als de rechtbanken
zrch slechrs nog hoeven te bekommeren om her omschrijven van de
overrreding roegepasr in de gevallen waarin geen oogrnerk tot belasting-
onrduiking aanwezig is,

Uiteraard zal her minimum van 10 % belasringverhoging nier worden.

4" Hel uitoefenen van de srrafvordering.
In her raarn van de in de regeriugsverklaring aangekondigde intense

besrrijding van de fiscale fraude (en in afwachring dar een meer ornvat-
tend ontwerp van wer kan worden neergelegd met het oog op een
grundiger hervorming van de strairechrelijke bereugeling van de fiscale
fraude) wordt beoogd de werreksren die met betrekkiug lOt de uit-
oefening van de strafvordering bij belastingonrduiking vervar zijn in
het Wetboek van de inkornsrenbelastingen in de mare van her mogelijke
in overeenstemrning te brengen met die welke gesreld zijn in her
Welboek van de belasring over de toegevoegde waarde.

Overeenkomstig her regeringsakkoord zullen de nodige initiatieven
worjen genomen om eenberere samenwerking lUssen de parketten en
de fis<:ale administra lies re verwezenlijken.

S" Wederzijdse bijslaod van de belastingadministraties Van de Lid-
Sraten van de E.G.

Een richtlijn van de Raad van Ministers van de Europese Gemeen-
schappen van 6 Jecember 1979 heeft de permanente samenwerking
lUssen fiscale administraties, die door de richtlijn van de Raad
n' 771799/E.E.G. van 19 december 1977 was ingevoerd inzake inkomsten-
belaslingen, uitgebreid rot de belasting over de toegevoegde waarde.
De Lid-Staten dienen ervoor te zorgen d,Il' uiterlijk 1 januari 191;1
voldólan is aan de richtlijn van 6 decemher 1979,

Een andere richtlijn van de Raad van Ministers van de Europese
Gemeenschappen van 6 Jecember 1979 wijzigt derichtlijn 76/JOH/E.E.G,
van 1S maarr 1976 belreffende de wederzijdse bijsland inzake de
invordering van schuldvorderingen in de Europese Economis<:he Gemeen·
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La directive 7(\1.1011/c'E.E. du 15 m'Hsl976 a été traduire da ns la
législation belge par la loi du zo juillet 1979 conccruanr l'assistance
mutuelle en matière de recouvrement duns la Communauré économique
européenne, des créances résultant d'opérations faisant partie du système
de fiuanccmeur du Fonds européen d'Oriemariou el de Garaurie agricole,
ainsi que de prélèvements agricoles et de droits de douane,

II convient, dès lors, de modifier cette loi du 20 juillet 1979 pour
pourrnerrre la mise en application de la directive du 6 décembre 1979,

D'autre part, l'expérience en matière de douane a montré que l'on
pouvait beaucoup attendre de contacts directs sur place entre les fonc-
tionnaires des différents Etats membres dans la lutte centre la fraude,

C'est pourquoi il est proposé de permettre à l'administration des
contributions directes et à l'administration de la T.V.A" de J'enregistre-
ment et des domaines de s'engager dans la même voie de la collabo-
ration directe.

JI conviendra - cela va de soi - de ne s'y engager qu'avec prudence,
mais il faut dès à présent manifester la volonté de progresser dans
ce sens, '

VI. Décision sur les réclamations en matière d'impôts sur les revenus -
Délégation de pouvoirs (art. 39 à 45 (nouueatrx} du projet de loi).

Eu égard au grand nombre de décisions à rendre par le directeur
dans le cadre de sa fonction juridictionnelle, le législateur, dans le but
d'autoriser la délégation de cette fonction à des fonctionnaires des
services de la direction, avait prévu, dans la loi du 27 juillet 1953, que
le mul,,' directeur •• inscrit dans le texte actuel de l'article 276, C.I.R.,
devait s'entendre du fonctionnaire dirigeant la direction ou de sun
suppléant.

Actuellement, l'arrêté du contentieux administratif continue à s'ag-
graver (± 140000 réclamations introduites par an) ce qui, en outre,
provoque nécessairement un retard important dans le recouvrement
des impôts contestés (± 14 milliards); pour remédier à cette situation,
le projet de lui-programme 1979-1980 antérieurement soumis prévoyait
d'étendre la possibilité de la délégation prévue en 195.3, à des fonction-
naires des services extérieurs de la direction,

Depuis lors, un fait nouveau s'est produit; la Cour de cassation,
par un arrêt du 30 janvier 1980, en cause Kleynen a, par une inter-
prétation stricte des termes de la loi précitée de 1953, rendu pruri-
quement impossible la délégation prévue par ladite 10;.

Dans ces conditions, les textes antérieurs ne suffisent plus à pallier
les inconvénients de la situation actuelle et il s'avère, dès lors, indis-
pensable de prévoir par des dispositions expresses du C.I.R., un large
pouvoir de délégation.

VII, Précompte mobilier sur les dividendes payés par les intercommu-
nales mixtes (art. 33, 34 et 52 [nouveaux} du projet de loi).

Le régime particulier prévu par les art. 176 et 191, 4", C.I.R" sera
supprimé pour ce qui concerne les dividendes ou revenus de capitaux
investis attribués ou mis en paiement à partir du I"' janvier 1981
(distributions des bénéfices de l'année 1980), étant entendu que
l'application d'un précompte mobilier plus élevé aux bénéfices distri-
bués aux sociétés privées ne pourra pas affecter les dividendes dus aux
pouvoirs publics associés aux sociétés privées dans les intercommunales
mixtes.

VlII. Suppression de la' T.V.A. sur les investissements (a ri. 76 (/1011-
veau] du projet de loi).

La T.V.A. sur les investissements sera supprimée à partir du I"' juil-
let 1980.

L'ancien régime restera applicable aux investissements effectués
pendant la période du l" janvier au 30 juin 1980: déduction tala le
pour les investissements de supplément ou créateurs d'emplois, déduc-
lion limitée (5 %) pour les autres investissements. Pour la détermination
du montant des investissements de supplément, il sera tenu compte
d'une moyenne de référence égale à 2/12 du total des investissements
de la période de référence.

[ 2S 1 .32,3 (1"J7lJ·ltJRO) - N. (il••
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"c1a'lill)l IIH'r de' IOLl\el'lll')l,1e \\'.I.1I'dl·, Ik l.id-St.trcn clicncn cr vuur
te l,m')lCII d.u cvruzccr uircrlijk I januari l'.Ilil volda.m is anu de richr-
lijn v.m (\ decemhcr 1979,

De richtliin 761.10HIE.E.G, van 15 maart 1976 wcrd in de' Belgische
wetgcving omgczcr door de wer van 20 juli 1'J79 hctrcffcnde lie wcdcr-
zijdse hijsrand inzake de invordering van schuldvordcriugcn ill lie
Europcsc Economische Ccrncenschap, die voortvlocicn uir vcrrichtiugeu,
die dccl uiunukcu van hcr Iin.mcicringssrclscl van het Europccs Orien-
tarie- en Garanriefonds voor de Landbouw, alsmedc van landbuuwheffin-
gen en douanerechten.

Orn de toepassing van de richtlijn van 6 december 1979 mogclijk
te maken, dringr een wijziging van de wer van 20 juli 1979 zich
derhalve op.

Andcrzijds heefr de inzuke douane opgedane crvaring naugetoond
dar bij de fraudebestrijding heel war rnochr worden vcrwachr van
rcchtstrcekse conrucren ter plaatse tussen de amhtenarcn van de onder-
scheidene Lid-Sraten.

Daarom wordt voorgesreld hel de adrninistratie van de directe
belastingen en de adrninistratie van de B,T.W., registrurie en domeinen
mugelijk te maken dezelfde weg van de rechtstreckse sameuwcrking
op te gaan.

Vanzelfsprekend zul men met ouzichrigheid moeren hundelen. Doch
van nu af aan rnoer men zijn wil laten blijken om in die richring
voort te gaan,

VI. Beslissing over 'bezwaarschrifren inzake inkornsrenbelastingen -
Dclegatiemuchr (art . .39 tut 45 [nicuur) van het wersonrwerp),

Geler 00 her groot aantal beslissingen die door de directeur der
directe belasringen in her kader van zijn [urisdictionele funcrie moeren
worden getroffen, heefr de wetgever, met het oog op her scheppen van
de mogelijkheid tot delegatie van deze functie aan arnbtenaren van
de directiediensten, in de wet van 27 juli 1953 bepaald dar her woord
.. directeur .. in de huidige rekst van artikel 276 W.I.B" de amhrenaar
beduidt die met de leiding van de directie is belast of zijn plaats-
vervanger.

De achrerstand bij de afhandeling van de administratieve geschillen
blijft rhans echter aangroeien (er worden jaarlijks ± 140 (JOD bezwaar-
schriften ingediend), hetgeen noodzakelijkerwiize o.rn. een belangrijke
vertraging hij de invordering van de berwisre belastingen medcbrcngr
(± 14 miljard). Om deze roesrand te vcrhelpen, voorzag her vroeger
ingediende ontwerp van programmawet 1979-1980 in de mogelijkheid
tut uirbreiding van de in 195.3 voorziene delcgarie tot arnbrenareu van de
buirendiensten van de direcrie.

Sedertdien heefr zich een nieuw feit voorgedaan; door een strikte
interpretatie van de hewoordingen van de voorrnelde wer van 1953,
heeft het Hof l'an cassarie, met zijn arrest dd. 30 januari 1911U,
inzake Kleynen, dl' delegarie bedoeld in deze wer prakrisch onmogelijk
gemaakt.

In die ornsraudigheden volstonden de vroegere reksren nier meer om
de moeilijkheden van de huidige situatie op te vangen en is hel
nuodzakelijk, door uitdrukkelijke wetteksten van her W,I.B., een
ruime delegatiemachr toe te kennen.

VII. Roerende voorheffing op dividenden betaald door gemengde
inrercornrnunalen (arr. 33, 34 en 52 (nieutu) van her wetsontwerp).

Het bijzonder stelsel van art, 176 en l'll, 4", W.J.B. wordt opgeheven
voor war berreft de dividenden van inkornsten van belegde kapitalen,
toegekend of betaalhaar gesteld vanaf 1 januari 1981 (uitkering van
de winsren van her jaar 1980) waarbij de roepassing van een hogere
roerende voorheffing op de winsr uitgekeerd aan de privare vennoot-
schappen niet tot gevolg m ag hebben dat aan de geassocieerde open-
bare besruren verschuldigde dividenden aan de private vennoorschappen
van de gemengde intercommunales worden rocgekend.

VII!. Opheffing van de B.T.W, op invesreringen (art, 76 (nieutu} van
her wetsontwerp),

De B,T.W, op investeringen zal met ingang van 1 juli 1980 worden
afgeschafr.

Voor de investeringen gedaan in de periode van 1 januari rot
30 juni 1980 zal de uude regeling blijven gelden: volledige aftrek voor
hijkomende of arheidsschcppende investeringen, hcperkre afrrek (5 "10)
voor de andere invesreringcn. Voor her bepalen van her bedrag van de
bijkomende investeringen z"l hel invcsteringsgeruiddelde geliik zijn aan
2/12 van hel investeringstoraal van de referentieperiode.
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IX, Participation exceptionnelle et temporaire Je solidarité (art, 49
(IlVlw<.',III) du projet de loi).

Comme prévu dans l'accord de gouvernement, le complément de par-
ticipation Ile sera pas dû quand les bénéfices SOcÎ,'UX n'atrciudronr pas
5 % des" fonds propres »,

X. Exonération des bénéfices distribués aux actions ou parts "nou-
velles •. (art. 50 {nouveau} du projet Je loi).

L'exonération d'impôt des sociétés prévue jusqu'ici pour les opéra-
tions réalisées jusqu'au 31 décembre 1980 sera prorogée d'emblée pour
les almées 1981, 1982 et 1983.

L'exonération d'impôt des sociétés sera prolongée par une exonéra-
tion J'impôt des personnes physiques de la I n' tranche de 30000 francs
de dividendes ou revenu> de capitaux investis exonérés d'impôt des
sociétés au niveau de la société distributrice. Et ce, en attendant les
résultats J'un réexamen plus approfondi du statut fiscal du "capital
à risque I~.

XI. Majoration de la taxe de circulation (art. 54 à 61, 90, § 4, et 220
(nouveaux) du projet de loi).

A la vignette autoroutière, sera substituée une majoration - de 54 %
- de la taxe de circulation des véhicules autres que les véhicules
utilitaires et ce, avec effet au T" juillet 1980, éranr entendu que:

- ceux qui ont déjà payé une taxe couvrant un ou plusieurs mois
suivanr le mois de juin paieront le complément;

- le complément de taxe sera affecté aux dépenses d'entretien et de
gestion du réseau routier et autoroutier de "Etat (2,8 milliards) et à la
promotion des transporrs publics (700 millions).

En outre, la taxe sera dorénavant indexée.

XII. Notification des contraintes en matière de T.V.A. (arr. 69
(nOl/Veall) du projet de loi).

Simple adaptation de texte en vue d'éviter toute discussion et de mettre
les dispositions du Code de la T.V.A. en concordance sur ce point
avec celles du C.I.R.

XIII. Majoration de la taxe sur les contrats d'assurance (arr. 82 et
83 (Ilo/weaux) du projet de loi).

Le taux de 4 % (contrats d'assurance sur la vie et contrats de rentes
viagères ou temporaires) sera porté it 6 ~;, ct le taux de 8,25 % (autres
contrats d'assurances) à 9,5 % (le tuux des assurances maritimes et
fluviales, ainsi que des assurances sur le, risques des transports terrestres
ou aériens, lorsqu'elles concernent des marchandises faisant l'objet d'un
transport international - 1,40 % - restant inchangé) ct ce avec effer
au 1"' janvier 1980, étant entendu que, pour toute l'année 1980, le com-
plément de taxe est mis à charge des entreprises d'assurances.

XIV. Majoration du droit de succession et de «donation.. (arr. 84
et 86 (nOlWeal/x) du projet de loi).

Les taux afférents aux deux dernières tranches pour les successions
ou donations en ligne directe ou entre époux seront portés de 22 à 24 %
et de 25 à 30 %.

XV. Adaptation des statuts de l'I.M.A.L.S.O. (arr. 89 (nol/veau) du
projet de loi).

La disposition proposée tend à permettre de fixer dorénavant l'inter-
vention financière de l'Etat dans les dépenses de l'I.M.A.L.S.O. en
fonction des besoins réels de cette société.

XVI. Introduction de la fonction bancaire dans le secteur public
de crédit (arr. 91 tnouueauï du projet de loi).

L'amendement tend à éliminer les distorsions dans les conditions de
concurrence qui pourraient résulter, d'une part, de la garantie de l'Etat
pour les activités nouvelles et, d'autre parr, des contraintes inhérentes à
l'application de la loi du 16 mars 1954.

A celle fin, d'une part, la garantie de l'Erar ne sera pas étendue aux
activités nouvelles de la C.G.E.R. et, d'autre part, la loi du 16 mars 1954
ne sera plus applicable à la Clisse d'épargne de la C.G.E.R. et les
articles 11 et 13 de cette loi ne lui serum plus applicables du tout.
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Wlll de 'Irl>l'idssdll'I'!,l'lIlle lnvcstcrlngcn !lcltl'fr zullcn de ,'ndcrllt"
lllilll\"l1 vour hct hCI'"lell \'(\11 dl' tuenamc \·,111 Iil'l 1','rsom'c1shl'sl;Il,,1
verdcr de \','r~c1iikillgsk wart.rlcn kunncu kiczcn Ilir l'JNO Ilf Il)H I.

N'l, de. wij,illill~ van unikcl lOO V,lI\ hCI \\'<:Il>O\'k ,,\1 hel kuninklijk
hcshlll n ,'N aangcpnst worden overc-nkomsrig hcrgcen voorafga,u.

IX. Uitzoudcrlijkc en tijdelijke solidariteitsbclasting (art, 49 (nieuw)
van het wcrsourwcrp).

Zo.ils in her regeerakkoord is bepaald zal de bijkomende solida-
rircitslielasting nier vcrschuldigd zijn indien de maarschnppclljke winsr
gccn 5 % bedraagr van her "eigen vermogen ",

X. Vrijstelling van de winst uirgekeerd nan «nieuwe. aaudclen of
delen (art. 50 {nieuu/} van her wctsontwerp),

De vrijstelling vau vennoorschapsbelastiug die tot hiertoe bestaat voor
vcrrichringen gedaan tot 31 decernber 1980 wordt verlengd voor de
iareu 1981, 1982 en 1983,

De vrijstelling van vennootschapsbelasring wordt ondersteund door een
vrijsrelling van personenbelusring van de eersre schijf van 30000 frank
van dividendeu of inkumsten uit belegde kapitalen die tell narne van de
uitkerende vennoorschap werden vrijgcsreld van vennootschapsbelastiug,
Deze maatregel wordt genomen in afwachting van de resultaten van
een diepgaand nieuw onderzoek i.v.m. her fiscaal statuur van her risico-
dragend kapiraal,

XI. Verhoging van de verkeersbelasting (artt. 54 tot 61, 90, S 4, en
220 (lIiel1w) van her wetsontwerp).

In plaars van een autowegenvigner wordt de verkeersbelasring op
autovoertuigen die geen bedrijfswagens zijn, verhoogd - met 54 % -
en zulks met ingang van 1 juli 1980; zij die reeds een belasting beraalden
voor één of meer maanden na de rnaand juni, zullen een bijkomend
bedrag verschuldigd zijn.

Her bijkomende gedeelte van de belasting zal worden aangewend om
her wegennet van de Staar te onderhouden en te beheren (2,8 miljard)
en 0111 hcr openbaar vervoer te bevorderen (700 miljoen).

Voortaan zal de verkeersbelasting worden geindexeerd,

XII. Berekening van dwangbevelen inzake B.T.W. (art. 69 inieuu/ï
van her wersonrwerp),

Eenvoudige aanpassing van de reksr om iedere betwisting te vermij-
den en om de bepalingen van her Wetboek van de B.T.W. op dat sruk
in overeensrernrning te brengen met die van hec W.I.B.

XlII. Verhoging van de taks op verzekeringscontracten (artt, 82 en 83
(lIieuIC') van het wetsontwerp).

De raks van 4 % (levensverzekeringscontracten en contracten van
lijfrentcu of tijdelijke renten) wordt op 6% gebracht en de raks van
8,25 % (andere verzekeringscontracten) op 9,5 % (her tarief inzake
zee- of riviervaart en verzekeringen regen de risico's van vervoer te
lnnd nf te luchr, wanneer zij berrekking hebben op goederen in
internationaal verkeer, blijft onveru-iderd op 1,40 %) en dit met ingang
van I ianuari 1980, waarbij her bijkomend bedrag van de raks voor
gans het jaar 1980 ten lasre van de verzekeringsmaatschappijen wordt
gelegd,

XIV. Verhoging van her erfenis- en schenkingsrecht (artt, 84 en 86
tnieuu/ï van her wetsonrwerp),

Het rarief dat wordt roegepasr op beide laatste schijven van erfenissen
en schenkingen in rechre lijn of tussen echrgenoren, wordt van 22 %
op 24 % en van 25 % op 30 % gebrachr.

XV. Aanpassing van de statuten van de I.M.A.L.5:0. (art. 89 (nieuiu}
van her wetsonrwerp).

Her voorstel maakt het mogelijk voortaan de tussenkornsr van de
Sraat in de uirgaven van de I.M.A.L.S.O. te bepalen in funcrie van de
reéle behoefren van deze vennootschap.

XVI. Invoering van de bankfunctie in de openbare krediersector
(art. 91 (nieuio) van het wetsontwerp).

Het amendement srrekr ertoe de scheeftrekkingen van de concurrentie-
voorwaarden weg te werken die kunnen ontstaan uit, enerzijds, de waar-
borg van de Sraar voor de nieuwe activiteiten en, anderzijds, de verplich-
tingen die worden opgelegd ingevolge de roepassing van de wet van
16 rnaarr 1954.

Daartoe wordr enerzijds de Staatswaarborg niet uitgebreid tot de
nieuwe aan de A.S.L.K. roegelaren akriviteiten en zal anderzijds de wer
van 16 maarr 1954 nier langer van roepassing zijn op de Spaarkas van
de Algemene Spaar- en Lijfrentekas en zullen de arrikelen Il en 13 van
die wet op haar helernaal geen toepassing vinden,



XVII, Mesures ,l'CCUIHl\l1lc ,1.IIlS les l'ilr"Mllltllllll (lIrl, 2H 1\ 219
(1I01l1IIJ,II/,") du l'l'nict de loi),

Ces nouveaux MIldes du pml,'t teudcut ,\ fulre nppllquer ,Il\ns les
parusturuux les resrricrlons bl\\lllctaires que l'Erur s'est illlposcl's pour
l'année budgétaire \980: réducrlon de 2,2 % des fruis de fonctionne-
ment, déduite des subveutious Je l'Etat ou versee au Trésor, suivant
qu'il y a ou non subvention de l'Etat,

les modalités d'application de ces dispositions seront fixées par
arrêté royal,

XVIII. Recouvrement de l'impôt (art. 46 el 74 (nouveaux] du projet
de loi).

Simplification de la formule antérieurement prévue en vue de l'aligner
sur la pratique administrative tout en assurant les buts poursuivis.

Le Premier Ivîinistre,

W. MARTENS.

Le Ministre des Finances,

R. HENRION.

Le Secrétaire d'Etat aux Finances,

F. WILLOCKX.
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XVII. IlcslliIrilll-lcn In .Ie IMfilMIlllllclI (Ilftl. 21.5 lilt 219 (/lidl/m) van
hel wetsontwerp],

Mel dk nleuwc nrtikclcn "lill hel ontwerp wunlt hcoogd ill de
pnrast.uulcu de budgeuaire bcperkiugcn te doen uhvoeren wals de
Stl"'l zich die hceft opgelegd voor hct begrulingsjaar 1980: verminde-
ring Illet 2.2 % vnn de werkiugskredicten afgcrrokken van de roclagcn
rcn luste vun de St"'11 of gesrorr aau de Schatkisr, nnargelang cr al dan
nier Sraatsroelagen worden verstrekr,

De wijze waarop die bepalingen worden toegepasr, zullen bij konink-
lijk besluit worden vasrgesreld.

XVIII. Imling van de belasring (artt, 46 en 74 (lI;ell/v) van her
wetsontwerp).

Vereenvoudiging van de vroeger voorziene formule om de wergeving
in overeenstemming te brengen mel de adrninistratieve praktijk terwi]l
roch het beoogde doel wordt bereikt.

De Eerste Minister,

W. MARTENS.

De Minister van Financiën,

R. HENRIüN.

De Staatssecretaris uoor Pinanciên,

F. WILLOCKX.
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